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STANY ZJEDNOCZONE NIE MYŚLĄ

-- O UZNANIU BOLSZEWICKIEJ ROSJI!

Prezydent Coolidge uważa, że nie nadszedł czas do

uznania bolszewickiej Rosji

ZAPRZECZA POGŁOSKOM, JAKOBY MIAŁ) ZMIENIć
DOTYCHCZASOWE STANOWISKO WZGLĘDEM ROSJI

WASHINGTON, 18 lutego. -
Prezydent Coolidge nie sądzi, |
aby dotychczas zaszło cokol|
wiek, coby mogło skłonić rząd
Stanów Zjednoczonych do u-
znania bolszewickiej Rosji w
najbliższej przyszłości.

Prezydent Coolidge ponownie
stwierdził dotychczasowe sta-
nowisko zajmowane przez Sta-
ny Zjednoczone względem bol.
szewickiej Rosji, wobec poja-
wiających się pogłosek, że St.
Zjedn. noszą się z myślą zmia-
ny swego dotychczasowego sta-
nowiska względem bolszewickiej
Rosji pod wpływem poglądów
senatora Boraha, przewodniczą

  

cego senackiego komitetu dla
spraw zagranicznych.

Senator Borah skłania się do
uznania bolszewickiej Rosji,
podczas, gdy sekretarz stanu
Charles Hughes przeciwny u-
znaniu bolszewickiej Rosji do-
póki bolszewicy nie zgodzą się
uznać prawa prywatnej własno-
ści I Innych jeszcze warunków,
przedstawionych _bolszewickiej
Rosji przez Stany Zjednoczone.
Prezydent Coolidge jest zdecy-
dowany nie odstępować od sta-
nowiska określonego przez St.
Zjedn., względem bolszewickiej
Rosji, określonego przed paru
laty przez sekretarza stanu
Charlesa Hughes'a.

POLITYK LITEWSKIZATRZYMANY PRZEZ AME-

RYKANSKIE WŁADZE IMIGRACYJNE

Były agent okrętowy United ates Line wskazuje na swych
nieprzyjaciół, jako sprawców swego losu

NEW YORK, 18 lutego. -
Konstantyn Norkus, znany ogól-
nie w anierykańskich kołach po-
litycznych generalny agent Uni-
tod Lines, który powrócił przed
kilku dniami do St. Zj., został
zatrzymany przez amerykań-
skle władze emigracyjne z po-
wodu pewnych nieregularności
paszportowych.

Przytrzymany przez władze |
imigracyjne Norkus, twierdzi. że |
zatrzymanie jego |na .Ellis
Island jest dziełem jego wrogów|
w Litwie. Norkus ubiegał się
podczas ostatnich wyborów o
wybór na posła litewskiego na
liście partji postępowej i został
pobity przez kandydata parti
katolickiej.:

Norkus wynajął adwokata i
odwołał się do władz federal
nych w Washingtonie.

Poselstwo litewskie w. Wa-
shingtonie odmówiło wszelkiej
pomocy ze względu, że rząd li-
tewski jest złożony z przedsta- |
wicieli partji katolickiej przeciw
ko któremi poselstwo litewskie
nie może występować.

Bolszewickie zaburzenia
w Bułgarji

SOFIA, 18 lutego. - zacięto wal.
ki polityczne komdnistów ze zwolen›
nikami rządu zostały z powrotem
winowlone.
Todor -Strashinimow .bolszewick!

poset do perlamentu zostal zastrzelo-
ny przed frontem jednego z najwięk:
szych hoteli. Napastnicy ostrzeliwu«

jąc się podczas ucieczki rant! kilku
przechodniów ścigających morder
ców.

Szach perski nie myśli
abdykować. z

Jedzie do stolic Zachodniej Europy
w. odwiedziny

BAN REMO 17 lutego. - Szach
Persji przybył tutaj w drodze do Pa-
ryin ałoby się naradzć ze- swym,
bratem Husselnem Ali odnośnie akcji
swych przeciwników politycznych do-
żacych do zdetrontzowania go z tro-
nu. perskiego

Młody szach który podróbuje po
krajach Zachodniej Europy pod na-
zwiskiem księcia Abasa nie myśli
o abdykacji zdecydowany na użycie
wszelkich "środków dla odparcia na-
cisku antydynastycznych żywiołów
perskich.

KRWAWE ZABURZENIA
W CZECHO-SŁOWACJI

20 słowackich rewolucjoni-
stów rannych w walce
z wojskami czeskimi

WIEDEN, 18 lutego. - W ró-
nych miejscowościach Słowa»
czyzny wybuchły krwawe za-
burzenia przeciwko rządom cze-
skim, Jedno z najkrwawszych
zaburzeń miało miejsc w sto-
wackiem mieście Lasocz, gdzie
oddział słowackich rewolucjoni-
stów został rozbity przez woj.
ska czeskie. W kilkugodzinnej
walce 20 słowackich rewolucjo-
nistów zostało zabitych i ran-
nych.  
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Paweł Granier, żołnierz francuski, który zbiegł z armji i ska-

był wzany został na śmierć,
- przez dzi

przebraniu kobiecem w Paryżu
esigehat
 

R. Poincare wobronie Watykanu

Zapowiada walkę przeciw polityce premjera ngr'iola - Pod:

czas debatw senacie nad prawem o zniesieniu amba-

 

sady francuskiej

HENRY FORD OBYWA
SIĘ BEZ POŚREDNIC-

TWA BANKIERÓW

DETROIT, 18 lutego. -Henry
Ford może o. sobie powiedzieć, że
jest jednym z najbardziej nieza-
leżnych obywateli St. Zjedn. Każ
dy obywatel amerykański, zajęty
jakiemś przedsiębiorstwem potrze
buje w razie potrzeby finansowej
lub zaciągnięcia pożyczki szukać
pośredników. Henry Ford nie po
trzebuje tego czynić. Kompania,
której. Henry Ford jest prezesem,
potrzebując pożyczki na sumę 1-
181,000 dolarów, zamiast się zwró
cić do pośredników finansowych,
wypuściła na potrzebną jej sumę
bondów pożyczkowych, których
rozprzedaniem zajęli się z wiele
kiem powodzeniem funkcjonarj
sze samej kompanji.

 

  

  

przy Watykanie

PARYŻ, 18 lutego. - Były
premjer Poincare poraz pierw-
szy od czasu swego ustąpienia,
zeszłego czerwca, ze stanowiska
premjera wystąpił śna widownię
polityczną, stając y obronie pa-
pieża, przeciw prefuferowi Her-
riotowi z powodu zniesienia am-
basady francuskiej przy papie-
zu.

Byly premjer Poincare zamic-
rza wystąpić w senacle francu-
skim, jako rzecznik sześciu rzym
skich kardynałów francuskich,
którzy dążą do obalenia rządu
premiera Herriot'a przez wywo-
łanie rozłamu w-senacie francu-
skim, od któregozależy potwier-
dzenie lub odrzucenie uchwały
parlamentu o zerwaniu stosun-
ków dyplomatycznych Francji
,z papieżem.

|

RZAD RUMUNSKI GROZL SKONFISKOWANIEM

WSZYSTKICH MAJĄTKÓW NIEMIECKICH

Jeżeli nie dostanie 300,000,000 marek złotych odszkodowań

BUKARESZT, 18 lutego.-Reqd
rumuński powiadomił w drodze
urzędowej niemieckiego ministra
finansów Stresemanna o swem
kategorycznem postanowieniu -
skonfiskowania wszystkich nie-
mieckich majątków w Rumunji,
jeżeli Niemcy nie wypłacą należ»
nych Rumunji odszkodowań.
Majątki niemieckie w Rumunji

jak wynika z listy sporządzonej
przez rząd (rumuński, przewyże
szają o wiele 300,000,000 marek

   

   

 

Namysłowczycy już w New Yorku!

KILKASET OSÓB WITAŁO NAMYSŁOWSKIEGO W PRZY.

STANI - OFICJALNE PRZYJĘCIE DZISIAJ W DOMY

- NARODOWYM
U
(Przystań nowojorska, w oko-

Idy 58 1 56 doku zupełnie ina-
czej wyglądała wczoraj, gdy set-
kd Polaków przybyło na przyję-
cie orkiestry Namysłowskiego.
Nastrój gerdeczny, wyczekiwa-
nie pełne ciepiej przyjaźni i u-
czuć wzniosłych.

Witali się głośno, podawali 80
bie ręce 1 wypytywali się jowlal-
nie o „zdróweczko", jakoteż
chwalili dzionek słoneczny.

„Dobrze się .wybrali Namy-
głowczycy..." -

Pan Konsul przyjechał w 6-
łoczeniu kilku urzędników Kon
gulatu.
Znowu przywitania i wymia-

nia ukłonów,
Delegaci towarzystw z róż|

stroni różnych zopatry-

 

wań Spotykali się 1 z przykład-
nem uszanowaniem witali przed
stawiciela Rzeczypospolitej.

Złe wieści nam przywieziono.
Namysłowczyków dzisłaj nie

wypuszczą na dok. Muszą we-
dle istniejących _przepisów
przejść przez Ellis Island, jako
orkiestra wędrowna, Nie pomo-
gły prośby w Washingtonie.
Mimo to czekano...
Konsul Generalny udał się na

pokład okrętu Aquitania i przy-
rzekł, iż zaprosi dwuch przed-
stawicieli orkiestry Da chwilkę |
na dok, o Hle władze na to po-
zwolą. Mniejsze grupy publicz-
ności opuściły przystań, trochę

| rozczarowane, ale...
 Przeszło dwieście ośób zosta-

ie na ,

Czekali cierpliwie.
1 doczekali się.
Panowie Kresse 1 Witkowski

ukazali się wkrótce w towarzy-
stwie Namysłowskiego i sekre-
tarza orkiestry p. Kwapiszew-
akiego. P. Witkowski przedsta-
wił dyrygenta, a publiczność,
która w międzyczasie urosła do
Iiczby 400, głośno 1 rzęsiście 0-
klaskiwała miłego gościa. Z ko-
lei krótko przemówił sam p. Na-
mysłowski, który wyraził wdzię
"zność za tak ciepłe przyjąie,
jakoteż i nadzieję, iż urzeczy»
wistni oczekiwania, jakie pokła-
dają w nim miljonowe rzesze
Rodaków w Ameryce.
Członkowie orkiestry w licz-

bie 45 wypuszczeni zostali o go-
dzinie 3:30 i udali się do Domu
Emigracyjnego. Oficjalne przy-
jecie odbędzie się dzisiaj, w
czwartek, dnia 19-g0 lutego, 0
godzinie B-ej wieczorem w Do-
mu Narodowym, 19-23 St.
MAKS PIKO -mu~~

i
| złotych należnych Rumunji od
Niemiec.
" Pretensje rządu _rumuńskiego
do odszkodowania polegają na
złodziejskim podstępie, jakiego
chwycili się Niemcy w 1919 roku
podczas swej okupacji Rumunji
przez wojska Mackenzena. Nie-
mieckie władze okupacyjne po za
jęciu stolicy Rumunji zagarnęły
rumuńskie mennice i maszyny do
drukowania rumuńskich pienię-
dzy papierowych i nadrukowały
fałszywych banknotów rumuń-
skich, któremi wojsko płaciło lud
ności rumuńskiej za dostawy żyw
ności. Rumunja domaga się na
tej podstawie zwrotu 300,000,000

. zlotych- marek.
Niemcy żawsze usiłowały się

wykpić ze. swego złodziejskiego
podstępu, ale rząd rumuński po-
stanowił nie ustępować i zagroził
~konfiskatą własności wszystkich
obywateli niemieckich, przebywa
jących w Rumunji.
Niemiecki minister: spraw za-

granicznych wobec nieugiętej po-
stawy rządu rumuńskiego, usiłu-
je przekonać rząd niemiecki, aby
się zgodził wypłacić sumy żądane
przez Rumunię
Szowiniści niemieccy z kancle-

rzem Lutherem tłumaczą się, że
Niemcy nie są zobowiązane do
płacenia żadnych -odszkodowań
Rumunji z wyjątkiem tych, do
jakich mają prawo aljanci, na
podstawie planu międzynarodo-
wych ekspertów finansowych. -
Rumunja jednak postanowiła za
wszelką cenę załatwić się z Niem-
cami bęz pośrednictwa Ligi Na-
rodów, czy, _międzynarodowego

llry‘bumm sprawiedłiwości, zabie

zającniemjaszkom ich własności.
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Niemcy rozpoczęli nową -

 przeciw-polską propagandę

PRZECIW POSTADANIU PRZEZ

POLSKĘ DOSTĘPU DO MORZA

 
o

EUROPA ĘOWRÓCI— |
LA DO ROWNOWAGI

GOSPODARCZEJ
NA SKUTEK UREGULOWA-

NIA STOSUNKOW
FINANSOWYCH

Przez przywrócenie stałych
walut w państwach obję-

tych kryzysem
GENEWA, 18 lutego. - Ko-mitet finansowy Ligi Narodów,dając przegląd europejskiej sy-tuacji finansowej, jak się przed-stawia w świetle badań Ligi Na-rodów, ogłosił komunikat, w którym stwierdza, że sytuacja go-spodarczo-finansowa powróciłado równowagi.Ustalenie waluty w krajacheuropejskich jest prawie faktemdokonanym, Państwa takie, jakPolska, Austria, Niemcy, Węgry,Jugosławja, Finlandja, Litwa,Łotwa, Gdańsk już od kilku mie-sięcy ustality swą walutę przezco przyczyniły się do przywró-cenia gospoduczo—finansowe]

równowagi w całej Europie.

Podobnie ustaliły swe stosun-

ki finansowo-gospodarcze Fran

cja. i Belgja, która. zrównowa-

żyłó swój budżet, a Francja jest

bliska zrównoważenia,

Francja obecnie sp się

zrównoważyć swoje dochody z

wydatkami przy nieznacznej po-

życzce wewnętrznej. Kiedy przed

kilku laty deficyt Francji wy-

nosił od 20 miljardów franków

do 30 miljardów franków, obec~

nie wynosi zaledwie jeden, mi-

Tjard franków, co wobec niskie-

250 miljonów franków złotych.

Państwa,

jeszcze nie powróciły do przed-

ojennej równowagi prawdo-

podobuteruczynią to w najbliż-

szych mięsiącach.

Z przywróceniem przedwojen-

nej równowagi finansowej w

państwach europejskich, na ca-

tym świecie zapanują normalne

stosunki gospodarcze, ufwęgnio-

ne przez wszystkie narody

świata.
 

Półwysep pochłonięty przez

/ jezioro
 

NEUSTETTIN (Nowy Szczecin)

Pomorze niemieckie, 18 lutego.-

Półwysep na jeziorze Pieleburg

zapadł się nagle w wody jeziora

czyn. Zatonięty półwysep był kil-

ka akrów powierzchni i wysta-

wał ponad poziom wody na kil-

*kadziesiąt stóp wysokości. Po-

miary zrobione w wodzie wyka-
zują, że półwysep pogrążył sig w

go kursu franka nie przenosi|,

których -waluty |-

bez ustalonych dotychczas przy- |.

 wodzie na głębokość 30 stóp.

NEW YORK, 18 lutego. -

Jeden z wybitnych przedstawi-

cieli amerykańskiego świata fi-

nansowego, którego firma -w

ostatiiich czasach. brała udział

w finansowaniu pożyczek zagra-

nicznych, wyraził przekonanie,

że społeczeństwo amerykańskie

okazywało w ostatnich tygod-

niachdaleko więcej ochoty do

zakypywania pozmzek zagra-

nicznych, aniżelt same instytu- [
cje finansowe, których zakupy |
wanie bondów zagranicznych !
jest specjalnością. ł

 

 

.. Ostatnie pożyczki zegranica-,

   

Nazywając go obrazą wersalskiego-Chanatu N

MALBORG (Prusy Wschodnie), 18 lutego, - Korespondent
amerykańskiej agencji wiadomościowej Associated Press przed«
stawia opinje szerzone w prasie niemieckiej i zagranicznej! o pol»
skim dostępie do morza. Według tej propagandy w prasie
mieckiej i wśród turystów amerykańskich, dostęp Polski do morza
jest obrazą wersalskiego traktatu pokoju:

Agitatorzy niemieccy sprawę dostępu Polski do morza przed=
stawiają w następujący sposób:

„Polski dostęp do morza stał się powodem większego bez»
prawia, aniżeli którakolwiek zeklauzul wersalskiego traktatu
pokoju. Oddziela on całkowicie Prusy Wschodnie od reszty
państwa niemieckiego przez wąski kurytarz, łączący Polskę
z morzem Bałtyckiem. Skutkiem tego wszystkie pociągi To-
lejowe, jadące z Prus Wschodnich, a nawet państw nadbal-
tyckich i Rosji do Niemiec muszą przejeżdżać przez „kurytarz
gdański" imikt nie może z Niemiec dostać się do wolnego _
miasta Gdańska, aby nie musiał przejeżdżać przez terytorjum
polskie. ,Podczas, gdy wszyscy obywatele niemieccy, jadący z Nie-
miec do Gdańska muszą się wykazać wizą polską, żaden z po-.
dróżnych niemieckich, podróżujących na zachód od Berlinanie jest narażony na podobne trudności. Obywatele niemieccy,
nie potrzebują żadnej wizy niemieckiej do wyjazdu do wol.
nego miasta Gdańska. Z tego powodu podróżni niemieccy,
albo turyści przekonani są, że w podróży do Gdańska, nie na-
trafią na żadne przeszkody graniczne, ale spotykają się z wiel-
kiem złudzeniem, gdy przyjadą nad granicę Polski. Wszyscy
pasażerowie, jadący do Gdańska, którzy nie mają wiz pole
skich są zamykani w wagonach, które następnie są opieczęto«
wywane £ odsyłani-do Gdańska, ale nie po to, ażeby w Gdańę ---
skti mogli wysiąść, alo odsyłani na terytorjum Prus Wschod:
nich do miasta Malborga, gdzie podróżni
do p

zmuszeni są wsiadać
h do Gdańska, gdzieag Yjuż nie potrzebują się wykazywać wizą-polska.

Miasto Malborg stało się głównym punktem zbornym
tych wszystkich podróżnych niemieckich, którzy nie chcą o-
płacać wizy polskiej. Protestujący przeciw tego rodzaju sto-
sunkom międzynarodowym zmuszeni są na dodatkowo opła-

, 0 30 mil.Turyści zagraniczni częstokroć są
miałą dla nich sytuacją. Jechali do Gdańska, zostali przywie«

ty za przejazd z Malborga do Gdańska, odległych od siebio
zdumieni niezrozue

zieni do Gdańska, a zmuszeni byli wysiąść w Malborgu i do-
piero stąd jechać z powrotem do Gdańska. Podróżni turyści
narażeni są na wszystkie niewygody, jakie wytworzył wer.  

 

salski traktat
rytarz gdańsk

oddając Polsce dostęp do morza i ku»
6rym Polska utrudnia obywatkfom nie-

mieckim komunikację z „niemieckim" miastem Gdańskiem.
Omnibus automobilowy, wyjeżdżający z Gdańska w kierunku
południowym, musi przejść przez sześć komór celnych. Przez
ominięcie głównego traktu, łączącego Gdańsk z Malborgiem,
przez przeprawę na promie po odnodze Wisfiy. turyści mogą
się nie zetknąć z urzędnikami polskimi, ale droga ta jest
długa i okolna: przedstawiająca zbyt wiele niewygód i zabie«
rająca zbyt wielo drogiogo czasu.

Hotele w Malborgu są zawsze przepełnione podróżnym,
którzy zamiast do Gdańska, zostali przewiezieni do Malborga.
Każdy pociąg przywozi tłumy zdumionych pasażerów, którzy
wyjechali do Gdańska, a nie mogli wysiąść w Gdańsku, bd
nie mieli wizy polskiej na swym paszporcie niemiedkim.

Obywatel niemieccy jadący do Gdańska, mogą tylko
wtedy uniknąć zetknięcia się z polskimi urzędnikami, gdy
jadą drogą morską, okrętem ze Szczecina do Gdańska"; <

Szowiniści niemieccy w przeczuciu, że sprawa Gdańska z.Pol.

ską o zniszczenie polskich skrzynek pocztowych w Gdańsku weź.

mie zły obrót podczas marcowej konferencji Rady Ligi Narodów
i skończy się klęską butnych Gdańszczan, starają się swoją pro-

pagandą zobydzić Polskę w oczach świata, czyniąc Polskę odpo«

 za wszy narodu jego,
 

Społecze'ńztwo amerykańskie dało dowód swegozaufania do

- Rzeczypospolitej Polskiej

ne, a między inneminiektóre po
życzki niemieckie, a ostatnio
pożyczka Polski udały się lepiej,
aniżeli się spodziewali sami fi-
nansiści amerykańscy.

„Niektórzy bankierzy i specja-
liści od zakupywania pożyczek
państw zagranicznych wykazy-

i pewne obawy -- mówił
płzedstawiciel amprykańskiego
świata bankowego - ale publi-
czność amerykańska nie wahała
się ani na chwilę, czego dowo-
dem jest nadspodziewanie szyb
kie pokrycie pożyczki polskie
z olbrzymią nadwyżka";

      

l

Nawet bankierzy amerykaniscy nie spodziewa-It sig podobnego powodzenia pożyczki polskiej"Powodzenie pożyczki polskiew Stanach Zjednoczonych dp=wodzi, że naród amerykańskima zaufanie do państwa pol-skiego, a nadto stwierdza, że wstosunkach międzynarodowychpowróciły normalne warunkiżycia pomiędzy narodami i państwami, PRtgKról angielski Jerzy poważ»nie choryLONDYN.18 lutego. - Choro«ba króla angielskiego Jerzego, o-kazała się o tyle poważną, żekarze zdecydowali się ogłosić biu Jetyn o stanie zdrowia króla, któ-  purry zapadł powiźnie na zapalenie2 er 
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Kromka miejscowa 
Zawiadomienie

Polskiego Klabu nemnunyunęw
66 St. Mark'e Pla

 

mamy rawie:
domić, fak równie -przypomnieć
wszystkim członkom, członkinłom i
ayzbfajrkom klubu, 1 w sobotę dnia
21 lutego r.b. o godzinie 8 wleczo-
ram w sak klubowej, w rocznicę sor
#anizowania oddziału. kobiety odbę
dzie! się- wielka zabawa,
Nie zapominajcie więc przybyć na

tę zabawę w robotę dnia 21 lutego.
s Sekretarz

Bal Karnawatowy
 

Już w następną sobotę odbędzie się
staraniem T-xa Dramatycznego Gwia-
zda Wolności Wielka Maskarada -
Wielki .Bal Wielka Zabawa -
Wielka Reduta Masek, w Domu Ne:
rodowym. pm. 19:23 St. Mark's Place.
O liczne przybycie szum. publicz

ności uprasza, KOMITET.
 

W Domu Narodowym

Zwyczajnym porządkiem od-
- bywają się w Domu Narodo-
wym, 19-23 St. Mark's Place,
posiedzenia 1 zabawy towa-
rzystw, ale co będzie w dniu
21-go lutego r. b.?
W.tym dniu odbędzie się jed-

na z najpiękniejszych maskarad
urzydzona przez T-wo Dramaty-
czne Gwiazda Wolności, Zwy-
czajem od dawna ustanowio-
nym pragną, aby przy zakończe-
niu karnawalu pięknie się zaba:
wić
Na dwuch salach i przy

dwuch orkiestrach można naj-
wyborniej i mile się ubawić,
gdyż miejsca będzie poddostat-
kiem.. Drogie nagrody będą
rozdane dla dwunastu osób za
najpiękniejsze i najkomiczniej-
sze, kostjumy.

› Z szacunkiem,
KOMITET.

W sprawie sprzedaży biletów

na koncert Namysłow-

szyków

Komitet przuęnn Orkiestry

Narodowej Namysłowskiego do-

nosi, że firmy polskie, zajmujące

się sprzedażą biletów na koncert

Namysłowczyków, oddadzą wszy

stkie pozestałe-biety-do kasy Mex,

«rangthn (Opera 7łouse, w. piątek
popotudiild, eryli 26 w piątek po-

południu, w sobotę przez cały

dzień i w dniu koncertu,. bilety

sprzedawane będą tylkó przy ka-

wie ›Metropolitan Opera. House
przy 30 ulicy i Broadw.

Jeżeli macie zamiar kupić bi.

lety "na: koncert niedzielny,

cie DZISIAJ w Domu Narodo-

wym, w Polskiej Księgarni „Po-

lish Book Importing", u pp. Biał.

skiego lub Witkowskiego.

BRONYN.Y.

KlubDemokraiyczny %
„Ki

   

  

Polski Demokratyczny -im
Tad. Kościuszki zaprasza uprzejmie
Bzen. Polonię na Wykłady Politycz
ne, które wygłosi prezes Rady Kine
bow Demokratycznych ob. E. Rybt»
elt w środę dnia 18 lutego 1925 0 go-
dainte 8 wiecrorem w Polskim Domu
Narodowym, 706 Courtisndt Avenue,
Bronx, N, Y
Treść wykładów bardzo zajmująca

1 każdego,: wstem niech
nikogo we brakte.
Mmwolny

ętugkumZona,

Mniam #90 praysądził roxwód ha
korzyść mięża oddając mu dzieci pod
opiekę; pani. Jessie Budlonę,

się w jego mieszkantu po.
125 E. St. i oświadczyła, że póty
nie przyjmie poływienta, póki mąż
osobiście nie przyjedzie 1, nie żgódzi
się! na jej warunki. -Adwokat pant
Budlong starał się wpłynąć na nią,
ale bez skutku. .Od piątku
dziona fona trwa w strajku głodo-
wym 1 zapowiada, że pljąc wodę zdo
ta się utrzymać przy życiu przez dwa
naście dni. Jeśli praed upływem tego
erasu sumienie nie obudzi się u jej
mets. jest to kamień, o mie człowiek,
Podobna | mąż 1 afwokat,s9 w. wiele
kim kłógocie.

Ovuszczone niemowlę

Stysigo krzyk dziecka
hen, ramieszkały po. 1m 117th 8t,

aig do werls. letgcego w kó
ryturny dont, w. którym mieszkał.
W simatach znajdowało się dziecko
nawpół zmarzotęte od chłodu. Zabra
no je do szpitalu Beliovoe, -żadnej
notatki przy porzuconym dziecku nie
było.

Kamilek.

   

 

papu cAnnoLi THEATREM ofe
w- przetsiawienie goomot
WOW

RB under the
„un Eugene O'Neil-
 

 

musicir umire Tareryvé
armour Tancow

177 Whe bith treet
| ,roe, Third rence
| wie  Nuncuete
we nar w szarej

 

nó":*
pes) polskiej

„oORT pwuczycielek,
    

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

cedziennie szklouje

WeOCZEOA
   

Przywióki sig de nas staruszek
Karol Henkel, z Perth Amboy, N. J
Dwa dolary złożył na Fundusz

Włóczęgi 1 24 książek ofiarował cho-
tym Polkom w szpitalach.
Dźwigał ciężką, dużą  arajiskę z

książkami 1 opowiadał o sobie, wykła»
dając książki na stół. żona choro-
waln 1 umarła, rozumie nieszczęście
drugich.. uśmiechał się, udcisngl~ rg-
kę i odszedi,

+ k
Pant Ustńska paczkę

dla.. "No Pun już wie komu dat
to rzeczy, Powiedziała 1 odeszła."

Paczkę przyniósł bezimienny. Dla
"dzieci cod przyniosiem" L proszę do
gazety napisać. że mam dobry wózek

dziecka do oddani. Można się
zgłosić do krawca po. 436 West 42nd
Street

Przyszedł do nas motorman Nr.
3121 kolet podmiejskiej B. M. T
Stnłem właśnie koło draw.
Gdzie "Włóczęga"pytał rubasznie
"To ja proszę Pana" przedstawiiem

się
Wsungł rękę do kieszent, wydobył

 

dwa dolary i wręczając mi je dodał: |
„Tu masz Pan dwa dolary dla ta-

kich dzieci jak ten Aleksander, o któ-
rym Pan pisał w gazecie f niech Pan
się zwróci do Polaków pracujących
w kompanii B. M. T. Dużo nas fest,
moglibym więcej zrobić""

"Nr. 8121" śmiał się serdecznie, po-
każując numer na czapce

"Kochany Panię!
Te dwa dolary, to dla tych bieda»

ków, którzy do Pana piszę z Chin,
Może się znajdą sorca 1 przy
współudziale takich, dobry Pan im
pomoże i ulży im w smutnym położe-
alu

CZYTELNICZKA."
«00%

Aptekarz polski p. Kullkowski po
slut duty paczkę odzieży dla star
szych 1 dla dzieci jakoteż dwa tuz.
ny szczoteczek do zębów.

Pan A. M. placil przy kasie za
ogłoszenie 1 pytał się czy może wi
dzieć "Wideree". .Werwano mnie
do okienka.
"Czem mogę służyć?"
"Nic. Chciałem Pana widzieć, Masz

Pan dolara na biednych a.. jak Pan
będzie miał tę ochronkę, to poślę
cztery krzesła, bo mam, cztery krze
setka do ofiarowania - i szczęść Bo-

 

To są obrazki słoneczne,
pogodne

Fcha serc LUDZKICH bijących ml.
łością, bliźniego

Listy

Włóczęgo!
Wielco szanowny 4 zacny opieku»

nie biednych!

Racz przyjąć odemnie skromny da
tek na biednych. Zasyłam dwa do-

lary w tym liście, jakoteż wyrazy po
dziękowania | uznania za Twą pracę
1 za niejedną łezką otartą.

Z poważaniem.
A. KUTYNIAK

dobre,

 

SZANOWNY PANIE WŁOCZĘGO!
KLUB POLSKICH KOBIET PRZY

UNIWERSYTECIE LUDOWYM w
JERSEY CITY POSYŁA PIĘG Do-
LARÓW NA OCHRONKĘ DLA Si
ROT, KTÓRĄ PAN WŁOCZĘGA MA
ZALOŻYC MOŻE TO BĘDZIE NA
SZA /PIERWSZA ~CEGIELKA
WIELKIEGO GMACHU  PRAWDZI
WEJ DOBROCZYNNOŚCI
ZYCZYMY PANU ZDROWIA 1 PO

MYSLNOŚCI TEJ PRACY 1
PRZYRZEKAMY WSPÓLNIE PRA
COWAC DLA DOBRA NIBSZCZĘSII
wyen t OPUSZCZONYCH SIEROT
POLSKICH,

KLUB POLSKICH KOBIET
PRZY UNIWERSYTECIE Lu
DOWYM w JERSEY CITY.

  

o złodziejstwo

Od pewnego czasu popełniono sze
reg kradzieży cennych części mpara=
tów radio w różnych pierwszorzęd»
nych sklepach, śledztwo wykryło, !
prawdopodobnie _sprawca! tych

są dwaj chłopcy, szesnasto-
letni Charles Garrebranta i
stoletni 10,8911 Cooper. Obaf. chlop-
ey mają bogatych rodziców. Joseph
Coopor zamieszkały p. 380 Riverside
Drive fest synent prózydenta
can Bankers Association. .Joseph's
Cooper'a policja -zostawiła w, domu
pod opieką ofes, Roberta odwiestono |
do Children's Court.

Nagonkana szoferów

Dwudziestu pięciu szoferów kteru-
Jących "taxi" dostało się za kratki
więzienne, zaś czterdziestu -pięciu
musiało zapłacić kary pieniężne

Było to rezultatem nagonki pol
cyjnej urządzonej wskutek częstych
wypadków śmiere! pod kolumi same-
chodów. Mote nakontec
dorór poskromi rozwydrzonych (sto-
terów.

Samóbójstwo

 

 

Berta Andors, Jat 47, z pn. 458
Manhattan Ave, poptlnfta sgmobdf
stwo onegdaj w nocy saśywając ka
bot  

  

W niedzielę

 

w Metropolitan

Opera

KONCERT

    

  

  

 

    

   

    
Orkiestry

  

  

Namyslow-

skiego

  

 

BY W A J CIE !

Na powitanie Orkiestry Ludowej
St. Namysłowskiego

Jedzie do nas -- dźwięczne, stronie,
Z Bożej laski grajków chór -
Więc trim witaś ich dostojnie
W jeden wdzięczny serca wtór

Bo zapalącznowu znicze,
Co przygasły w chmurny czas -
A melodje ich słowicze,
Wnet z Totargu zbódzy nas..

Polska wędzba niech się święci
I zadziwi obcy świat;
Niechaj ucho, serce nock,
Rzewnę nutą polskich chat!

Niech mazury, obortasy,
Kujawiaków śpiewny -
Myśl unions w lepsze czasy,
Niecąc w sercach swojski czar!

0, bo zagrać krakowiaka -
Jak to umie polski chwat -
NIkt nie zegra na powniska,
Choćbyś zjeździł świata szmat!

To znów - dumka się rorkwili
I tęsknoty niecąc ból
Myśl poniesie w jednej
Do ojczystych łąk i pól

Więc, czy wspomnisz szmer ruczaju,
Świergot ptasząt, pszczółek brzęk -
Czy słowika trelo w gaju,
Czy kos, sierpów dźwięczny szczęk.

Wszystko skrzypki ci powiedzą -
Szarpnę sercem aż do dna -
0, bo skrzypki nasze wiedzą,
Co twa polska dusza zna.

I sanucg ct niejedną
Skowronkową bożą pieśń,
I rozdawonię duszę biedną -
1 tułaczą zmyją pleśń.

Więc bywajcle grajki hoże!
W naszych sercach fuż tli skra;
Wy z niej żaru wzniećcie zorze -
Bo w Was - sama POLSKA gra!

HENRYK SETNAJER

Do Zarządów Szkół Ludo-

wych w obwodzie General-

nego Konsulatu w New

Yorku
 

Rada Oświatowa /Złączonych
Polskich Tow. w New Yorku pro-
si wszystkie zarządyszkół wzglę-
dnie kierowników, czy też preze-
sów o nadesłanie swych adresów
na ręce niżej podpisanego sekre-
tarza najpóźniej do dnia 24-50
lutego, b. r. Zawiadamiamy Was,
że Nada Oświatowa, mając na ce-
lu uruchomienie i udoskonalenie
szkółek polskich - zwołuje na
dzień'8 marca, o godz. 3ej do Do-
mu Narodowego zebranie repre-
zentantów -wszystkich _okolicz-
nych szkół ludowych w celu
wspólnego _omówienia _sprawy
szkolnej, t. j. programu, książek,
sił nauczycielskich itp. Ze wzglę-
du na krótki czas - proszę o
podanie adresów jak najrychle}.
Mając Wasze adresy, zawiadomi»
my Was bezwłocznie listownie o
programie wspólnego zebrania.

Z szacunkiem,
Stanisław Rozen, sekr. ..

332 Bv 73 St., New York City.

Sparaliżowany żąda $100,000
 

Sparalitowany na cale 2ycie, wku-
tek uderzenfa, Jack Harris, żąda sto
tysięcy dolarów odszkodowania od

Fishman & Co Harris
pracował przy naprawie Penosylva-
nia Bdg, gdy z drugiego piętra spe-
dla na niego deska. Następstwem
był nieuleczalny paralit. Na utrzy»
manie Harrista 1 dziecka pracuje
obecnie fego żona, która zarabia

) 318. tygodniowo,  

KILKA SŁÓWPRAWDY

O: TEATRZE POLSKIM

Wostatnich kilku tygodniach,
w prasie chieagoskiej pojawił
się szereg artykulików pełnych
napaści (i to nie otwarcie, ale
z za "płota") w kierunku Te-
atru Polskiego w New Yorku,
który mam zaszczyt reprezento
wać.

Ta prasa, tak skora do zarzu-
tów i krytyki, zechce łaskawie
choć raz użyczyć łamy swoje na
umieszczenie krótkiego zarysu
pracy Teatru Polskiego, aby pu.
bliczność mogła wydać swój
sąd, sąd prawy, nie powodowany
osobistemi sympatjami lub an-
typatjami.
Postaram się w  krótkości

sprawę omówić.
Od pierwszego miesiąca mego

przybycia do Stanów Zjednoczo-
nych (a jestem tutaj lat dwa-
dzieścia) przystąpiłem do krze-
wienia sztuki polskićj ng obezy-
źnie.

Co zrobiłem, to wie Polonia
nowojorska no i ci, którzy się
wogóle teatrem, tutaj na wy-
chodźtwie interesowali.

Przeszłego roku, gdy pani
Wandycz i pan Wł, Ochrymo-
wicz wróci z kraju, zorganizo-
waliśmy trupę operetkową na
objazd po kolonjach polskich w
Stanach Zjednoczonych.

Nie bacząc na wielkie ryzyko
zebraliśmy dwadzieścia osób i z
operetką "Polska Krew" obje-
chaliśmy przeszło dwadzieścia
miast, przybywając aż do Chi-
cago.

Wszędzie spotykało nas kolo-"
salne moralne powodzenie, ale
materjalne słabe.

Część prasy i publiczności
zrozcmiała nasze posłannictwo i
poparła nas szczerze.

Ci, którzy byli w Teatrze Car-
rick w Chicago na tej operetce,
jeszcze do dzisiaj nas
nają i wydali swój nader po-
chlebny sąd.

W drodze powrotnej gralismy
"Czar Munduru®, Turskiego.
Sztuka ta podobała się ogólnie,
choć już z niezrozumiałych
przyczyn pewne jednog t k i
szczęły atak przeciw Teatrowi
Polskiemu.

Nie rozumiejąc, czy też nie
chcąc zrozumieć trudności z ja-
kiemi się Teatr Polski borykał
na wychodźtwie, poczęto nas
obrzucać błotem.
W takich to warunkach zwią-

zanych z tysiącami przeszkód,
zakończono pierwszą turę arty-
styczną zespołu operetkowego.

Następnie sprawa pam
Siemaszkowej. |
W pierwszych dniach pat-

dziernika r. z. przybyła do
New Yorku pani Siemaszkowa,
która też zaraz zwróciła się do
nas prosząc o pomoc.

Objaśniliśmy ją o cięzkiej
pracy na polu teatralnym, o
przeszkodach z jakiemi trzeba
walczyć, obiecując jej jednocze-
śnie; że o ile p. Zarzyka z De-
troit, który sprowadził do Ame-

 

tyki, nie nie uczyni, to my jej
o ile możności pomożemy.
Po dwuch dniach pani Sie»

maszkowa powróciła do nas, mó-
wiąc, że otrzymała od pana Za-
rzyki wiadomość, iż jeszcze nie
dla niej nie uczynił,

Dzięki jej prośbom poczęli»
śmy omawiać wybór sztuki, w
toku czego wyjaśniono, że sztu-
ki czysto polskie wymagają
wielkiej obsady, co podczas roz-
jazdów jest nader kosztowne,
no i o ilość dobrych sil artysty-
cznych jest bardzo trudno.
Po pewnym namyśle, pani

Siemaszkowa poradziła wysta-
wienie sztuki "Djablica", której
rolę tytułową kreowała jeszcze w
Polsce, a o której ja po raz pier-
wszy słyszałem.

Jest rzeczą ogólnie wiadomą,
że artyści i artystki tej miary
co pani Siemaszkowa decydują
o wyborze sztuki i ról odpowia-
dających ich charakterowi i
nikt w tej kwestji nie mógł de-
cydować, tylko sama pani Sie-
maszkowa.
Co do wynagrodzenia zgodzo-

no się, że Teatr Polski pokrywa
wszelkie koszta połączone zs
aranżowaniem tych przedsta-
wien, i że pani Siemaszkowa
otrzyma koszta podróży, hoteli
i ma gwarantowane $50 za wy-
stęp z przywilejem 85 procent
netto od dochodu.
Kontraktu jednak lachien

nie podpisywano.
Uczyniono to dopiero w dniu

29-go października, czyli po po-
wrocie moim z Chicago.

Niech to będzie dowodem, że
| nikt nie zmuszał panią Siemasz-
kową do przyjmowania naszych
warunków, gdyż miała blisko
cztery tygodnie czasu do przy-
jęcia lub odrzucenia naszego
kontraktu.

Poprzednio ofiarowaliśmy jej
bezinteresownie salę na recital
(w normalnych warunkach mii»
siałaby pani Siemaszkowa, za-
płacić za nią $200), którym się
zajął tutejszy konsulat general.
ny.
Gdy prasa poruszyła niefor-

tunny wybór sztuki, pani Sie-
maszkowa powinna była mieć
tyle cywilnej odwagi, aby się
przyznać, że to ona sama tako»

" wą wybrała. ->
Nie uczyniła tego, natomiast

starała się winę złożyć na mnie.
A te ploteczki, że padła ofia-

rg "spryciarzy", że została ha-
niebnie wyzyskańa, czy to nie
wstyd i hańba, by prasa mogla
bawić się czymś podobnym.
Faktem jest, że pani Siema-

szkowa za pięć przedstawień, w
kilku dniach otrzymałama czy-
sto od Teatru Polskiego $920 i
każdy przyzna, że jest to królew
skie wynagrodzenie, jak na tu-
tejsze stosunki.
A teraz jestem ciekawy czy

ci którzy potrafili dużo gadać
i obrzucać innych błotem, dali-
by coś na pokrycie deficytu,

(Ciąg dalszy na str. 6-ej

 

  

Zbiornik wody w Croton przebrał wskutek nadmiaru Wody, Razem musiano wypuścić 1,500,000
cllbnów ww

  

+ Helena Solarska, do Ell, Wi

 

Przyjechaliz Polski

Okrętem Frederik VIII Skandyne:
wsko-Amerykańskiej Linji przyjecha-
i do New Yorku:
Wanda Prus, Do New Yorku;
Wiktor: Kobylański, do Gary, Ind.;
Władysław Mowdkowski, do Chica.

go, II.;
Alexander Buturla, do South Fort,

Conn.;
Ponsa. Zimowska, do Jersey: City,

w. 1.
Marja Walczak, do Wheding, Va.;
Srczepan Pawłowski,

 

Wand. Misłaczek, do Nashna,

JoseDh Brek. do Chicago, II.;
Stetenja Mato, do Chicago, !.;
Joretina Mrosak, do Chicago, I.;
Stefonja _Kostka .do .Elmwood,
Conn.:

Jórot Orzechowski, do Great Falls,
Mont.;

  us
Czesław Kuctóski, do Canton,

|Dragun, do Pittsburgh,
w

Jan Mikołajowy, do Olean, W. Y
Andrzej Lobeski, do Lodi, N. J.
Anna Działo. do Chicopee, Masi
Małgorzata Kędziora z dziećmi, do

Niagara Falis, N. Y;
Florentyna Przeslota, do Buffalo,

 

  

N.
Anna Gislyńnkm

Mase.
Jóret Szajna, do Ford City, Pa.;
Juljanna Przyborowicz ,z rodziną,

do Cleveland, Ohlo;
Teotil -Wierzbickl,
Mich.

do Lawrence,

do Detrolt,

Anna Bocek. do Hartford, Conn.;
Tekla Bas z córką, do Chicago, II
Marjannń Zamielska z dziećmi, do
Lawrence, Mass.;

Marjanna Wierzbicka, do Detroit,
Mich.

Joret Gotrych z żonę,, do Detrol,
Mich.
 

KSIĄŻĘ JÓZEF PONIATOWSKI

Radosnem echem rozbrzmiewa wla
domość, wszyscy bezustannie powta
rzają Ułani Księcia Józefa Poniato
wsklego: wszędzie widać nalepki re-
klamowe; ciekawość połera nawet
najobojętniejszych. .,
Aby zaspokolć tę ciekawość, prag

niemy podzielić się wiadomością.
Dnia piorwszego marca, w niedzielę
o godzinie 8 wieczorem, Teatr Polski
w Washington School wystąpi z pig
kng 1 nad wyraz imponu/geg premje-
rą pod tytułem „Ułani Księcia Jore:
ta. Poniatowskiego.
Występuje dwadzieścia parę osób,

nowo zaangałowane siły
no. Cztery akty prawdziwego nastro
fu w duchu narodowym, Bogate ko-
stjumy stylowe, mundury ułańskie
oryginalne. Z wielkim nakładem ka
pitału 1 pracy. przystąpiono do wysta
wienia tego wspaniałego dzieła pol
sklego.
Akt pierwszy dzieje się w Pyz

drach w koszarach yłańskich. Akt
drugi przyjazd ułanów do Kalisza.
Akt trzeci wesoła bieslada 1 zapo-

znamie z plęknemi kaliszankami.
Akt czwarty bal wydany na cześć

dzielnych ułanów.,
Piękno toalety pań 1 panionek, na

scenie życie wre od pierwszego mo-
inentu. Płosenki ulańskie przeplatają
piękny 1 bogaty bukiet mowy pol
skiej. Tak pięknej i wesolej premje-
ry nie było w tym sezonie, radzimy
wcześniej zamawiać bilety 1 rozgło-
si¢ o tej wielkiej premierze.

Ulan! Księcia Jóżeta nie mogą być
obojętni ogółowi. polskiemu.
Podług rozkazu stawić się jak naj

Iezniej.
Czolem! Creść! Do zobaczenia,

Namysłowczycy w Yonkers '

Są uroczystości 1 chwilo w, życiu
jednostki, lub rodziny wspomnienia

które pozostają na ale życie. i za-
wsze wywołują uśmiech szczęścia i
radości. Są to wspomnienia at dzie-
einnych, szkolnych, pierwszej milo-
ści, podróży i wiele, wiele innych, To
reminiscencje, mają charakter więcej
osobisty, a interesują jedynie otocze-
nie najbliższych.
Ale są wspomnienia zbiorowe, o

których mówię tysięce, o których pl.
szę gazety 1 książki, o „których opo-
wiadają ojcowie synom s ol ich. wnue
kom.. „Te mają charakter narodo-
wy, fenomenalny, & pomimo swego
ogromu 1 rozmiaru nle mniej są po-
etyczne od pierwszych,. nie mniej
piękna, radości 1. wiosennego powie-
wu, a bezwzględnie więcej dumy, otue
chy 1 pokrzepienia duszy przynoszą»
niż pierwsze!
Wunnmnlonil plerwna krótkie «-

 

Wielkie,› dumne, prupomne'a pigee
no i"bogate - "my?" My - grup,
organizacja! _M7, - treydelestomk
jonowy naród! i
Jednym z takich wspomnień wiele

kich, narodowych, które uosablać bę-
dzie niezglębiona moc piękna, upoje›
nia i rozkoszy, które day radości wyci
skać będzie a> perce
napawać dumą, które będzie bodźcem
dla rodziców do wszczepiania w du-
sz0 młodej dziatwy. że miast unfać
1 wstydztó się, winna garngć „się 1
szczycić się polskością, które wrosz
cio będzie tym momentem co się! pre
mięta, choóby żył celck preor tysige
lat, - dla Polaków w Yonkers, be-
dzie niedziela, 22.go Tutego! W tym
to dniu Orklestra Ludowa St. Namy-
słowskiego, znana, słynna 1 venfona
w Polste i Europie daje koncert w
Teatrz Warburton.
Bogatym strumieniem popłynie po-

erje muzyki płeśai ludowych do sero
1 dusz ludu, który pochodzi z tego
samogo pola, z tef samej ziemi, kra-
Ju 1 ruczaju eo 1 ci, ludowi muzycy»
artyści. /w .sukmanach _symbolicz
nych. narodowych =- Numyslowery-

 

VA to ucztę muzyki fedy-
ny raz w życiu, przyjdziemy wary
sep! Niech obcy widzę i wiedzą, że
cenić, -kochać * 4 :wspierać -swoich
umiemy›| jestśmy x nich dumol.,
Namysłowczycy - witajcie!

200 + ter. Deg®s:
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Tidy Macie
BOLESCI

przysczcie K e

R Red Cross
Plaster na NerkiZapytajcie się Waszego aste:karza o sięga 2 2008tt"

naw am necuma.
 
  

KONCERT ZYGMUNTA
STOJOWSKIEGO

Zygmunt Stojowski, którego kon»
cert usłyszymy 21-g0 lutego w A6o:
lian: Hall, fest nietylko światowym
wirtuozem 1 pierwszorzędnym kome
pozytorem, Zdobył on
towg sławę jako najlepszy z obecnie
żyjących profororów muzykl.
jego kierunkiem wykształciło się ce»
te pokolenie młodych, lecz rokują»

i cych najlepsze nadzieje musyków:-
Novaes. Levitzd, Mischa Eiman,
Maud Powell, Elenore Altman 1 wie
Iu, wielu: innych.
Jako pedagog Stojowski ma niecce

nione zalety, ponieważ z nadzwyczej
ną wraźliwością umie odczuwać ro *
dzaj uzdolnień swych uczniów
rować je we właściwym kierunku.

Sposobność dla lubiących tytuły

Podobno można wszystko śpienię-
żyć w Ameryce, więc biedny lokaj z
drugorzędnej restauracji W. Rossin,
lat 28, zamieszkały pn. 112 W. 48th
St., podał do wiadomości Ameryka»
nok, żo est hrabią o pięknie brzmią-
cym nazwisku - Rossin Morbi del
Sant Angelo. Hrabia zgadza sig po-
ślubić kandydatkę, posiadającą oczy»
wiście odpowiedni zapas gotówki,
Podobno fuż się zgłosił cały szereg
amatorek tytułów. Jedyny warunek
postawiony przez "hrabiogo" jest, aby
fego przyszła żona nie byla "rażąco
ordynamg,"

Kobieta skazana za bigamję

Pani William Waller, lat 38, odsic-
dzi karę więzienną od dwuch do
czterech Int w więzieniu Auburn za
to, (ż poślubiia Wallera będąc rów
nocześnie żoną Maro Presto, z pm.
289 Willis Ave. W. Waller, budow.
niczy z Bronx poznał swą obecną żo-
no za pośrednictwem ogłoszenia w
gazecie. Bigamistkę skazał wczoraj
sędzia Humpbrey w sądzie najwyże
szym.

BILETY NA KONCERT ORKIE-
STRY  NAMYSŁOWSKIEGO

Loże parterowe na 6 osób

 

$4.40 od osoby
Orkiestra Circle .. $3.85 od osoby
Dress Circle . .....$3.30 od osoby
Balkon .. .. $2.75 i $2.20 od osoby
Family Cirele ....$1.10 od osoby,

' BILETY DO NABYCIA
New York: przy kasie w Metro-

politan Opera House, Broad=
way i 30th St, w biurze kart*

 

sklego, 130 E. 7th St, w Domu
Narodowym, 19 St. Marks PL,
u ob, W. Bialskiego, 125 East
Tth Street, w polskiej księgarni
Polish Book Importing, 16 St.
Mark's Place. W
W Bronx: w Domu Narodowym,

705 Courtlandt Ave, u człon-"
kow T-wa "Bukiet Młodzieży",
u'ob, Józefa Sagala, 419 East
156th St.
W Brooklynie: w Sokolni, 14

Gniazda, 190 Grand St.
W South Brooklynie: w Polskim
Banku. Pożyczkowo-Oszczędno-
ściowym i u ks. W. Trzepier»
czyńskiego, 161-15%a ul.

"Zarządca

Mutual Life

 

Okręgowy.
  

  
  
  

  

 

    

Stanu
Wilnoto

niądy
nie jest ber

PERUM,t
w twym domu

625 Pont .
sze pod. di uMEgo ctervce, 198 r.
co następuj

Rodzina moja 1 ja otrzymywali.
śmy świetne rezultaty, używając P&
tuna. Posiadamy je zawsze w domu.
Nie oddałbym nawet za tysiąc
rów tego co Peruna dalo mnie i ro-

Przy zaziębieniu natychmiast
borg dozą 1 domaję vig.
Polecam Pe-u-a wszędzie '
Od pięddziesięciu lat Pe-ru-na' jest

uznawana jako dobry środek na ke-
szel, zaziębionie, katar { sakatarzony
system.

Sprzedawane wszędzie w for
| mie tabletek albo płynu....

Poślijeie 4 centy w markach do
PERU-NA _COMPANY, Columbus,

_ Ohio, pokcunukq o katarze,

 

Pod ,

$5.50 od osoby -
Orkiestra . $4.40 od osoby
Loże balkonowe na 6 osób

 

okrętowych p. E. S. Witkow» -
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- WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

JERSEY CITY

Z biura Polskiego Uniwersytetu
Ludowego.

Słuchazce uczęszczjnący na odczy›
ty P.U.1,. będą mień sposobność u
słyszeć bardzo interesujący odczyt,
który odbędzie się w niedzielę, dnia
22 lutego. o godzinie 3 po południu,
w lokalu zwykłych zebrań, 673 Jersey
Ave
Odczyt tym razem wygłosi ob. Ma-

szkowska z New Yorku, prelegentka
z Wydziału Oświatowego przy „No-
wym świecie". na temat

Rola kobiety w Polsce Ludowej.
Powyższy temat odczytu powinien

zainteresować każdego trzośwo my
śląceo Polaka i Polkę, Dzieci uczę
szczające do klasy IN-ej szkoły pol

 

skiego języka przy P.U.L. również
so. proszone.
Niema najmniejszej -wątpliwości,

 

in obywatel i obywatelka inte
resuje się sprawami odbudowy swe
wo kraju

 

Zarząd P U 1.

Zawiadomienie.

Towarzysze i Towarzy
szki, zawiadamiam Was. ze posiedze
nie dyskusyjne Oddziału „Wa
#0" w Jersey City odbędzie sie dniu

22 lutego, o godzinie 10 rano w nie-

dzielę nu sal zwykłych posiedzeń. -

Pogadankę do dyskusji wygłosi tow

z Komitetu Okręgowego. Proszę 0 1

czne przybycie

Z. bratniem pordrowieniem

kie

 

ł .

 

Zawiadomienie

 

Posiedzenie dyskusyjne Oddziału

im. 1. Waryńskiego Związku Socfall«

stów Polskich, odbędzie się w nie

dzielę, dnia 22.0 lutego, o godzinie

. 10.ej rano, w Domu Polskim, pn. 187

Brunswick St.

"Temat dyskusji jest bardzo intere:

wujący. Obecność wszystkich towa-

rzyszy jest konieczną.

nie zaszkodzi

i SEKRETARZ

Jeszcze raz w Jersey City
"Wujaszek z Ameryki"

czyli ""Trzy Wesela"

2 Nu życzenie wielu nuszych przyja:
ciół T:wo Nowe życie odegra po raz
drugi tę  komedję w
trzech .odsłona we wtorek, dnia
Ho lutego, 1925 r., o godzinie 7:30
wieczorem. w ma! Domu Polskiego,
pn. 187 Brunswick St. Po przedsta:
wieniu bu
Rodacy! -Karnawał się kończy,

razem z nim kończą się wszelkie we-
sole zabawy, a jeżeli chcecie, aby on
wam długo pozostał w pamięci, mu
siete go zakończyć -wesoło. _Więc
spieszele wszyscy do Domu Polskie
go. gdzie przy wesolej muzyce kar.
"pawal zakończymy. O liczne przy.
bycie uprasza, KOMITET

  

\ Polonja w Jersey City i miast oko-
licznych przygotowuje się na wielki
koncert 1 bul znanego Twa sma-u
Harmosja.
P 1 mole sesję

kostjumy, bo koncert niedzielny bę
dzie jedną z większych rewji
warzyskich w sezonie zimowym

A Na koncercie zjawią się wszyscy.
aby w pierwszym rzędzie yysłuchać
bogatego programu. Wykonanie ar-
tystyczne poszczególnych punktów
programu porostaje w rękach zna-
nych całej Polonii na Wschodzie ar.
tystów 1 artystek.
Po koncercie nastąpi wesoła w

kole szczerych przyjaciół zabawa do
bialego dnia.
Następny dzień święta Washingto-

na gwarantuje każdemu solidny od-
poczynek 1 przeżywanie milych wra
tet. Rodacy i rodaczki pamiętajcie
o wielkim koncercie i balu Twa Har.

) monia, w niedzielę, dnia 2280 lute-
go, 1925 r., o godzinie 8:15 wieczo-
rem, w sali Białego Orla, pr. 335 Ne-
wark Avenue.

NEWARK

Bankiet ,Zwigzh \
Przyjaciol

AV przyszłą niedzielę popołud-
niu, dnia 22go lutego, odbędzie
się drugi doroczny bankiet „Zwią

? -zku Przyjaciół", w sali Polskiego
Klubu Oświatowego, pnr. 255
Court St. Bankiet rozpocznie się
o gódzinie lej popołudniu. Zaba
wa laneczna po bankiecie potrwa
do tana.
Bankiet niniejszy o całe niebo

przewyższy zeszłoroczny, to też
gośtie interesowani winni zawcza
su habyć swoje bilety, aby nie
powtórzyło się to, co się zdarzyło
na puerwszym bankiecie, a mia-
nowicie, że dla wielu gośc: nie

było miejsca przy stołach i mu-

sieli powracać do domów. Komi-

tet radzi bilety nabywać wcześ-

nie, w Klubie Oświatowym.

Bal Karnawałowy -

Momitet Ratunkowy w Newarku
urządza bal karnawałowy w sobotę,

 

 

dnin 21.g0 lutego r. b, w sal! parae
Nalnej św. Stanisława, prey Living:

atoneSt.

Piece Kuchenne
i

no; d."Aa
‘n.: Jaketat do “(raw-Mi

mzmnm &CO.
pieznanie

wtykaAry"
   

kuchen-

 

Bal Komitetu Ratunkowego będzie
urozmaicony ciekuwemi nlespodzian-
kami, co dnie pewność. że mate
się, zabawią:

z tażu będzie prze
suscrony na cele dobroczynne polo-
nii newarskiej
Komitet Ratunkowy położył nie

małe zasługi w Newarku na polu do-
broczynnym 1 w tym kterinku usta»
wieznie pracuje, należy więc przy.
puszczać, że polonia w Newarku na-
leżycie poprze wysiłki Komitota Ra-
tunkowego 1 na bal karnawałowy 11.
cznie: przybędzie

Polski Klub Oświatowy

Dwunasty odczyt w tym roku od
się na sak Polskiego Klubu

Oświatowego, po. 265 Court SL, we
wtorek, dnia 24g0 lutego. Znany
prelegent je Newarku, ob. "T. V. Smo:
ucha wyfowie referat pod tytułem
"Tajemnica Ręki w świetle Nauki."
Wszystkich tych. którzy się utere
sują nauką | wiedzą na ten poźyte
cznyodczyt zapraszam. Początek o
Kodzinie ej wieczór

R. BORKOWSKI

Szkoła dla dzieci

Przypominam rodzicom polskim, że
zwała rorgantrowana szkoła dia
dzieci przy Polskim Klubie Oświsto-
wym. Lekcje odbywają się dwa ra
ży tygodniowo. miesięczna
jest tylko jednego dolara ($1.00)
Około 40 dzieci uczęszcza na lekcje,
pod dozorem trzech xa
naukę przyjmowane są dzieci każde
go dniu, po. 25 (Court St

moa B

Bal Klubu życia

 

Przypominamy naszym przyjacio
łom dobrych zabaw, że w tę sobotę
dnia 21-go lutego ostatni bal w kar
nawale w Polskim Klubie Oświato
wym

 

la
KOMITET KLUBU żYCIA,

Kursa Obywatelskie

We czwartek, dnia 18.80 lutego od-
będzie się odczyt na temat "Życtoryw
Washingtona" Referat wypowie ad
wokat Alfred Poppke. Po skończo
nym refericie odbędzie się lekcja o
prawie amerykańskim.

R. A. BORKOWSKI
X «

  

BAYONNE

Sprostowanie błędu o zapoczątkowa»
niu Szkoły Polskiej.

W korespondencji X. 7. Czajków.
skiego" umieszczonej w Nowym świe
cio z dnia 14 lutego. błędnie polntor
mowano, że Szkoła Polsku w Bayon:
ne została założona staraniem Klubu
Demokratycznego
Otóż rzecz miała się zupełnie ina

czej, bo projekt uformowania szkoły
powstał w Kole 87 Polskiego Stron!
etwa Ludowego „Wyzwolenie" w
myśl paragrafu 5 Artykułu IX Kos
btytucji Wyzwolenia. Na ostatnim
obchodzie sierpniowym, urządzonym
staraniem Wyzwolenia, projekt ten
był przedłożony Poloni  Bayońskiej
1 entuajastycznie przyjęty, wskutek
czego Koło Wyzwolenia zaprosiło !
stownle wszystkie Towarzystwa w
Bayonne do wysłania delegatów 1
wzięcia czynnego udziału w utworze
niu szkoły; dane było na to dwa mie
sięce czasu, naroszee na posiedzeniu
z 32 towarzystw zjawiło stę zaledwie
18 delegstów, włączając w to 1 de-
legutow Wyzwolenie, 1 x tych człon-
ków uformowana została Rada Szkol
na. Z biegiem czasu i te towarzystwa
zaczęły odpadać jedno po drugim, tak
że w rezultacie zostali tylko człon-
kowie Wyzwolenia: delogat Klubu
Obywatelskiego 1 kilku ludzi dobrej
woli z eksdeiegatów towarzystw,
które odrzuelly profekt utworzenia
szkoły, 1 ta garstka ludzi postarała
się o utworzenie Szkoły Polskiej, do
której uczęszcza obecnie 169 pole
skich dzieci.
Klub Obywatelski zaś tyle tylko do

brego dotychczas dla Szkoły .zrobii,
żo już dwa razy udzielił bezintereso-
wnie swej sali na większe zebranie
Rady Szkolnej, bo miejsze miesięce
ne posiedzenia odbywają się w moim
lokalu

 

Kierownik Sz
1 leckt

 

Baczność Polonja w Bayonne,
N. J.  

Wielkie przedstawienie teatralne
urządza „Teatr Polonja" s Jersey C+
ty, w niedzielę dnia 22 lutego, o go-
dzinie 2:30 po południu, w Audito
rium Y.M.C.A., Ave. K. 22 ulice,
Bayonne, NJ.
Wyżej wymieniony teatr

nstukę pod tytułem:. „Cgłowiek o
dwuch głowach", albo, „Szewe 1 Oby»
watel ziemski",
Komedia z życis. mieszczańskiego

w dwuch aktach, napisane przez M.
Bałuckiego Jost .to doskonała kome

odegra

  

dja.
Doskonała obsada ról w mie

łośników sceny, którzy dali dowód
Polonii w Jersey dala 12 lutego
grając tę sztukę.

Zaznaczyć należy, to w głównej
roli. wystąpi poraz pierwszy przybyły
z Polski p. St, Purwiez, pani Bronie
wiez w roli tytułowej, pan Włodek
Marcieński 1 tnni. Dodatkowy pro-
gram: kuplety, wodewil 1 śpiewy wy
kona pani Bromiewicz i pan J. Col-
mer a Detrolt, Mich.
Zarząd dokdada starań, ażeby sa

Aowolnić wszystkich co pa przedsta-
wienie przybędę. Kto nie przyj.
dzie, będzie potem tatowal.

   

Filsworth de Gront wniósł skargę przeciw kompanii piekarskiej
w Newarku, gdyż z całą rodziną zachorował po zjedzeniu chleba,

w którym znaleziono starte szkło.
 
 

POKWITOWANIE

Dalszy ciąg pokwitowaniu -człon:
ków Mechaników _Polskich, -którzy
złośyii dalsze datki po $1 od Tkcji,
na koszta delegotdw i wrzeprówa›
dzenia sprawy.
Na posiedzeniu FINI nowojorskiej,

dnie 11 bm. ob. J. Ziemblóski (sko-
lektował od następujących członków

Kazimierz Ozga 51,00
Kazimierz :Dąbkowski 2.00
Stanisława Blecharczyk i
Bug. Biecharczyk ...
Leon: Gawrynowski
Antont Kaczyński
Ignacy Cwirko
Piotr Ryczku
Ignacy: Zawadzki
Jam Folowski ,,
Jan Wandasiewicz
Franciszek. Heltman
Jan: Komorowski
Józet: Rustóski
Wład. Zienkiewicz .,
Jan Kowalski

 

  

        

    

   
  

s ...
Leonard Miłaszewski
Wład, Zalowski .
Michat  Bandura ...
Mieczysław Zgbecki
Jan Laskowski .. .
Waleria Banuszklewicz
Wład. Pronczak ....

 

Ob. Z. Szwarc skolektował od człon

 

  

 

ków z Jamaica, L.1. 1 Brooklyna,
wx

Z. Majewski . 1.00
1. Sawlekt 1,06
w. Przytula 1.00
w. Nowak . 1.00
P. Wojtecki . 1.00
G.. Platkowaki . 1.00
Teotil Janowski . 1.00
Konstanty Komorowski
Adam Mańkowski
Franciszek Stabocki
Antoni Maliszewier .
Bóward Kostrzewa .

 

  

   

 

    

  

Laon Bitucz . v
Ob. R. Grodzki skolektował .od

członków:
S. Sowański, H.N.J. ...... 1.00
A. Buczek wręczył P.P... 6.15

Filia. Neadack, N.J. - ob. S. Za:
raycki skolektówa od członków:

Stanisław Dziejma . 1.00
Jun Czwakiet 1.00
Roman Wyszyński 1.00
Stanisław Iwanowski 1.00
Jan Grabowski .... 1.00
Ignacy Pomprowiee 1.00
Antont Babler ... 1.00
Bt. Mazurczak 2.00
Franciszek Sule 1.00
Roman Kolankiewiez 1.00

1.00
. 1.00

Teotila Wykowska L.N.3. 1.00
Wacław Mogliskd, B.N.Y. ..2.00
Andree) Koped, B.N.Y. .... 4.00

A sarizem podaję do wiadomości
członków Stow. Mech. Polskich, 12
podług umowy, jak zapadła w wwo-
im czasie w Gloveland, O. aby. byli
przysłami trzej rewisorzy do zrewido
wania książek, Stow. Mech. Polskich
na $ dni przed Zjazdem. Komitet
Wykonawczy w New Yorku wybraf
ob. P. żulińskiego. z okręgu Filadel.
tl, Pa. ob. A. Buśska. Komitet Wy
konawery .poletit  sokretarzowl |na-
pisanio listu do delegata z Trenton,
XJ. ob. R. Grabowskiego, czyby
om nie mógł pojechać do wspólnej
pracy dia. dobra organizacji .Stow:
Mech, Polskich, -Komitet Wykonaw
esy Stow. Moch. Polskich w Nowym
Yorku na swym posiedzeniu dnio 15
b.m., aby usupełnić wolę członków
z ostatniej konferencji, którzy ty-
czyli sobie aby mogło pojechać wię
cej delegatów niż trzech, - pojedzie
pięciu.

Delegaci, którzy ag wbirumt mm
Zjazd Stow. Mech. Polskich, mają
bronić tak sprawy, uby tem Zjazd
przyniówł rezultaty zadawalające dla
członków Stow. Mech. Polskich
Konferencja pozjazdowa odbędzie się
w początkach marce, która będzie

 ogłoszona w prasie.
Jad. Zieliński, sokr

 

 

 

BACZNOSC CZŁONKOWIESTOWARZYSZENIA MISCHA
| NIKOW POLSKICH W AMERYCE!

Uprasza się wszystkich członków Stownrxyszenin Mechaników
Polskich o podpisywanie „prox'ów" i wręczanie ich upatrzonym
delegatom na Zjazd, który się odbędzie 21-go lutego .w Toledo,
Ohio. - Mechanicy nie zaniedbujcie swego obowiązku, abyście
potem nie narzekali, że zjazd powziął uchwały sprzeczne z Wa-
szemi poglądami. Wasz głos oddany przez „prox'y", będzie głoso-
wał i wpłynie na wynik głosowania.

MECHANICY!

Jeżeli dotychczas nie spełniliście
swego obowiązku wzgrędem organ!
zacji Stow. Mechaników przez wy
pełnienie „prozy" i nadesłanie tako-
we} delegatowi ze swego okręgu, to
należy zrobić to bezzwłocznie.
Członkowie z okręgu New York,

New Jersey, 1 wogóle z
całego wschodu mogą wypełnione na
leżycie „proxle" wraz z opłat ma
markę | koszta delegata nadesłać ob.
Ziembińskiemu do Toledo na nastę-
pujący adres, a on takowe wręczy
komu należy

Należy: ndresować
Jówet. Ziembiński,

Hotel. Madison,
Toledo, Ohio.

o D E Z W A

do członków Stow. Męchaników
Polskich w Ameryce i delega-
tów na Walny Zjazd, mają-
cy się odbyć w. Toledo,
Ohio, dnia Z1-go lutego

1925 roku

OBYWATELE!

W obec faktu, że wysłani przez
Dyrekcję do Polski, delegaci w
roku 1928 zaaprobowali bez wie
dzy ogółu członków Stow. Me-
chaników, zorganizowanie i sta
tut nowej spółki w Polsce, kt
rej przepisano wszystkie mają
ki należące do Stow. Mechani-'
ków Polskich w Ameryce, na wa
runkach takich że udziałowcy
Stow. w Ameryce stracili nad
temiż majątkami wszelką kon-
trolę; R

i wobec faktu, że ostatni
zjazd obecna Dyrekcja nie tylko
że nie powziell żadnych kroków
w celu zabezpieczenia interesów
udziałowców zamieszkałych w
Ameryce, ale przeciwnie, stara-
li się sprawę tę zatuszować;
My członkowiefilli Stow, Me

chaników w New Yorku, zebra-
ni w dniu 11-go lutego, 1925 r.
w Domu Narodowym w liczbie
74 członków, „żądamy, uchwale-
nia na przyszłym zjeździe:

1) Odrzucić zorganizowaną
na prawach stanu Deleware,
przez kilku uzurpatorów, „Me-
chanics Association" i dały o-
becny Zarząd.

2) Inicjatorów tej imprezy
zmusić prawnie do pokrycia
wszystkich wydatków połączo-
nych z ich eksperymentami.
3) Zainkorporowania nowej spół
ki w stanie Néw York na pra-
wach takich, któreby. zabezpie-
czały interesy ogółu udziałów
ców 1 w sposób taki koszta u-
trzymania org@nizacji były jak-
najmniejsze. ©

4) Rządamy wybrania komite
tu organizacyjnego z dglegatów
z New Yorku i okolicy którzyby
zajęli się zorgnnlzownmem nog ||
wej spółki.

5). Od. przyszłegoWuE
damy, Aby powziął energiczne

starania w celu plfy'wrócenin |
praw udziałowcom amerykań-
skim w nowej spółte w Polce,
które: przepisano. nasze mająt-

Z; komitet fUji

Władysław Fronczak,

Antoni Kaczyński,

Felix Popławski,
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| BOHATER OSEMKI KORFANTY W OGNW -

Kraków, - W ,,Warszawian-

ce" Nr. 27 sam p. posel Strofi-

ski rozprawia się z Korfantym

bardzo ostro pod tytułem tragi-

cznie-grożnym:  PRZEPAŚC.

Wytyka -„Rzeczypospolite

korfanckiej, że nie ogłosiła ani

zaprzeczenia posła Byrki, prze-

wodniczącego .komisji skarbo-

wej (z powodu wplecenia włas-

nego ataku na p. Olszewskiego

do sprawozdania z posiedzenia

komisji) ani sprostowania urzę

  

dowego.

Następnie -„Warszawianka"

zarzuca organowi _Korfantego

cały szereg dalszych

dziwych zarzutówprzeciw p. A.

Olszewslkemu.

Przytoczymy tu pierwszy z

brzegu.

P. Stroński pisze:

„Twierdzi „Rzeczpospolita",

że p. Olszewski niesłusznie wy-

stąpił z oskarżeniem jednego z

unędników, który nie wykonał
)ego zarządzeń, Skoro ta spra-
wa jest w ten sposób poruszo-
na, wypłynie ona w całej roz-
ciągłości i wówczas okaże się,
gdzie jest prawda.

Istotnie we wrześniu roku ub.
jeden z frzędników nie wykonał
zarządzeń p. Olszewskiego, skie
rowanych przeciw przedsiębior
stwu Giesche, a w badaniu spra
wy ówczesnem nie został za to
pociągnięty do odpowiedzialno-
ści. Następnie jednak okazało
się, że zarządzenia p. Olszew-
skiego przeciw przedsiębiorst-
wu Giesche nietylko były uza-
sadnione, ale nawet przerażają
co uzasadnione, gdyż stwierdze-
no, że przedsiębiorstwo Giesche
zatailo dochodów niespornych
na sumy jeszcze większe niż Ho
henlohe, conajmniej na około

miljonów złotych, z czem łą-
czą się kary, które mogą dosię-
gać dziesiątek miljonów złotych.

Dopierogdy ta sprawa zosta-
nie w Komisji Sejmowej szcze-
_gółowo przedstawiona, okaże
się niezwykła < śmiałość kucia
przeciw Olszewskiemu zarzu«
tów właśnie na tym gruncie".
Możnaby przypuszczać, że p.

Stroński osobiście poróżniony z
dawną „gwiazdą" ósemkową -
Korfantym, daje tu upust swo-
jej złości.

Jednakże nie tylko eks-wiel.
bieiel, uderza w Krezusa'ślą-
skiego.

I rząd musi sig wobst
nagonki, którą p. K. prowadzi
przeciwko wysłannikowi rządo-
wemu, który na G. Sląsku pro-
wadził śledztwo w sprawie ho-
rendalnych naduzyc oraz wobec
kampanji d j
rą wódz chadecji wszczął w o-
bronie wielkich baronów węglo-

- wych, Z prawdziwą satysfakcją
p. Stroński drukuje w tymże
numerze „Warszawianki"nastę
pujące sprostowanie urzędowe
„nieprawdy o podatkowych spra
wach górnośląskich":
Ze strony urzędowej donoszą:
W jednem z pism („Rzeczypo

spolitej z dnia 21 z. m.) umiesz-
czony został artykuł o rzeko-
mem „specjalnem pokrzywdze-
niu" Górnego Śląska, a w szcze-
gólności wielkiego przemysłu
górnośląskiego przy wymiarze
podatku mantkowego

Dla wykazania tego „pokrzy-
wdzenia" porównano sumy wy-
miarowe podatku majątkowego
w poszczególnych okręgach i wy

 

  

  

 

   

    

   

 

Rycina przedstawia Filoyda
Collinsa, którego znaleziono bez
życin w jaskini, wmm odei¢-
ty od świata" żył bez pokarmu

przez szesnaście dot. 

 

SWOICH PRZYJACIÓŁ
 

prowadzono procentowe obciąże
nie majątku, nie biorąc w ra-
chubę, że stosunek wymiaru po
datku do oszacowanego mająt-
ku, a więc! procentowe obciąże-
nie majątku w różnych okrę-
gach zależne jest od. rozkładu
majątku na większą czy mniej-
szą liczbę płatników mniej lub
więcej zamożną. ,
Takółp. z 10.000 płatników,

posiadających majątku po 4.000
złotych każdy musi zapłacić o
wiele mniej, niż jeden płatnik,
mający majątek, posiadający
wartość taką, jak 10.000 majgt-
ków mniejszych, ponieważ sta-
wka dla majątków małych
nosi 1.2 proc dla majątków zaś
wielkich 13 proc.

Ponieważ w województwie
śląskim przy małej stosunkowo
ludności skoncentrowany jest
największy przem sł w Polsce
opłacający najwyższą stawkę
podatkową, a w rękach przedsię
biorstw znajduje się przeważna
część majątku podlegającego o-
podatkowaniu. przeciętnie obcią
żenie w tym okręgu musi być
wyższe niż w innych okręgach.

Przy sposobności zaznaczyć
należy, iż wpływy z podatku ma
jatkowego na Górnym Śląsku
są dużo niższe, niż z Innych o-
kręgów; gdy z okręgu Izby
skarbowej warszawskiej wpły-
meto 68,2 procent należności za
rok ubiegły, z okręgu łódzkiego
65.8 proc., a z okręgu /poznań-
skiego 82 proc. należności, z 0-
kręgu śląskiego osiągnięto zale-
dwie 22.5 procent, przyczem na
ten niekorzystny stosunek zło-
żyły się prawie wyłącznie niewy
starczające _wpłaty _wielkiego
przemysłu górnośląskiego.
O „specjalnem .pokrzywdze-

niu" Górnego "Śląska, którego
dopatruje się pismo polskie, da
jąc asumpt wrogim żywiołom do

rmxŁypanstwowex propagandy,
mowy być nie może. W poszcze-
gólnych wypadkach mogły zajść
nieprawidłowości przy prowizo-
rycznym szacunku. Dlatego mi-
nisterstwo skarbu, uwzględnia
jąc życzenie _przemysłowców,
wysłało do Katowic trzech urzę-
dników, ze specjalnemi instruk-
exam! celem współdziałania

miejscowemi władzami do usu-

nięcia ewentualnych nieprawi-
dłowości"

Z tego unędowego sprostował

nia czerpie p. Stroński asumpt

do generalnego szturmu na pra-

sę korfaneką, pisząc:

„Rzeczy zaszły daleko.

W chwili, gdy istnieją w po»

lityce międzynarodowej zakusy

polskiej

ki na Górnym Śląsku i wytocze-

nia całej sprawy górnośląskiej

na nowo, co się dzieje w dwuch

pismach polskich w Katowicach

i w Warszawie? «< -

Oto w tej sprawie nadużyć

podatkowych, niewątpliwych,

udowodnionych, sprostowanylie,

ukaranych, pomija się miltze-

  

życia wielkiego przemysłu nie-

mieckiego na Górnym Śląsku, -a

równocześnie oskarża się władze

polskie:obrak kwalifikacji urzę

dniczej, świadomą złośliwość,

szowinizm narodowy.

I jakąż broń daje się w ręce

niemieckiej polityce. i niemiec.

kiemu dziennikarstwu świato-

wemu przez te naciągane zesta-

wienia liczbowe i przez to oczer-

nianie władz polskich, a wybie-

lanie stwierdzonych oszustw po

datkowych wielkiego przemysłu

menuecklego na Górnym Sig-
sku!"...
Tak połyskują. „bratobójcze"

miecze w obozie „bogoojczyźnia
nym"... Tylko niech sobie pan
Stroński przy tej okazji. przy-
pomni, jak przed wyborami gar
dłowała jego wówczas „Rzecz-
pospolita" za Korfantym: jak
w każdym numerze na pierw-
szej karcie. wyświetlał, jakby
na ekranie, trzy nazwiska naj-
znakomitsze w ósemce: Haller,
Korfanty, Trampczyński...
 

TAJEMNICZY MNICH )

mianach został ujęty podejrzany
osobnik w habicie mnicha. Do-
mniemany mnich przez dłuższy
czas błąkał się wzdłuż granicy
polsko-litewskiej i podawał się
za kwestarza pewnego klasztoru.
Przy aresztowaniu nie stawiał
żadnego oporu. Zachodzi podej»

 

i

rzenie. że jest to szpieg litewski.
Na piersiach miał wytatuowaną
nagą kobietę. 'lujemm:

chem zajęła się ekspozytura po-

licji politycznej na powiat wi-

leńsko-troeki.

  

 

WILNO. - W miasteczku Wor« |
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niem najzupełniejszem te nadu-.

STRONICA3_

|- DLACZEGO APTEKARZE Fo

LECAJĄSWAMP-ROOT

Przez wiele ist aptekarze
wall r zaciekawieniero siebywały m.
Yord utrzymany przez Dr Kllmers

to strone lekarstwona
nerki, wątrobę i pęchom.

Jest ono roceptą lekarzy
Swamp-Root jest umacniającem le-

karstwem. Pomaga nerkom, wstrobie
1 pęcherzówi -w spełnfontu -funkcji
przepisanych im przez naturę

Swanip-Root wytrzymało próbę lnt
Sprzedawane jest w kazdej spteco wa
podstawie zasług i powinno pomódzź
lWam. żadne inne lekarstwo na nor-
ki nie posiada tylu przyjac
Upewnijcio się, to n-bywme Swamp
Root 1 rorpocealfcle leczenie natych.
miast

Jeżeli jednak kto chce najpłerw wy.
próbować ten znakomity środek, to
wystarczy posłać dziesięć centów do
Dr. Kilmer & Co. Baghamton, N. Y.
po fnszcetkg oknzowg. _Pisząc nie
rapomatjcie powolné sie na ten dzien:
nik.

 

___

NOWY CZOŁG - WYNALAZEK
POLSKII

WARSZAWA, - Onegduj ud-
imam na obszernymdziedzińcu

gmathu M. $. Wojsk, pokaz no-

wow czołgu (tanku). który jest
m kpt. Karnasiewicza.

Ka pokazie zgromadzili się liczni
przedstawiciele generalicji z sze-
fem sztabu generalnego, St Hal-
lerem, szefem administr ar-
miji, Majewskim, szefowie depar=
tamenów oraz wyżsi i niżsi ofi=
cerowie.
W nowym czołgu. jako zasad-

niczą r cę ow porównaniu z
dawnym typem, wprowadzono

ną gsienicę", na której
szą się cała machina, Koło

zębate zastąpiono szeregiem sta-
lowych lin, dzięki czemu: uzyska«
no szybkość 12 (zamiast 7) klm.
na godzinę i zmniejszenie hałasu
wczasie ruchu czołgu, co jest bar _.
dzo ważne, jeżeli się uprzytomni.
iż ataki czołgów
ne bywają stale w nocy.
Nowy wynalazek, choć, oczy»

wiście, znajduje się dopiero w sta
dium prób - stanowi nader waż
ny krok wdziedzinie postępu tech
R”” wojennej naszego
Dowiódł on, iż niema trudnych
warunków technicznych, "braku
kredytów itp. przeszkód - polska =
myśl “311.3th nie zaprtestaxt

twórczej pracy.
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Przeziębienie

zatrzymane w jednym dniu
mu.Pitrymuje znaiębienie w. zł-r

*Aptekare qwarantije je
Zavlern w- najwyzezym stopni

wszystkie ceynntki przeciwymanie -przeziębienia.przeczyszczające ( tonlk
Używane przesniej dało się go. Step

!ch nie mk.-num m
ans nient

 

w ts latach __

K = w-
Naada godzin« zmnmuy"Sk
czeństwo i cierpien

  

Cena 306

CASCARA$QUININE

z Portrotem

Wszystkie Apteki „ulg

go2200

 
---
qumhu droga do Polski

avi: po obym
naonmnym parostatku

FRANCE ...
oe arasse .
   

Triegla, klara
na 2. 11 6
stresa

AKOMAE „NAPOJE.
ro buuu zgłosić się, do

usządzopa z komfortem
Umywatnia sto

Kucia:

19 state street, New yori
bo do miejscowego agenta. ;
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ZE£LARD i i a cer
' Nka podrd¢

o" Southampton lub Antwerp
Tia" okrstow odjeedin ""
trtaiet, -Winyaoy naal "
wie Trzeciej Kiser ma umiemcia-
ni w zamkniętych kajurach "na
dwie, catery lut »
dzenia 1 greece

Ea mace (a) c ln kajuty
¥o mergy urtoicia się do. lokai~
nago sgenta lud do

White. Star Ling

Red Star Line
No. 1 Broadway, New Yorke
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MAIN OFFIEE:
24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. v.
(Fourth Avenue, mindey 185 ( 1ith Streecię

«ą Telephone, Btuyresant 5498

7. 3. BROOKLYN BRANCH:
w 686 Manhattan Avenue

Telephone, Cr,-lunchu core

~ oDRODZENIE WYCHODZTWA

*** Przed kilku dniami zaproszony zosta-

"Jem przez zarząd SzkołyLudowej im. Marji

Konopnickiej w Brooklynie do wygłosze-

„Nia : przemówienia na popisie dziatwy

szkolnej.

© :/Publiczność zebrała się bardzo licznie.

Śelki dzieci polskich; chłopcówi dziewcząt,

jjnw'jały się po salach Domu Narodowego.
.On a wesoło przygrywała, a naliczy:
cielki i nauczyciele utrzymywali wzorowy
„porządek na sali i na scenie,
* w Pierwszym punktem programu było

 

 

  

o Polsce!!

 
~6dśpiewanie hymnu amerykańskiego i pol.
skiego przez dziatwę szkolną. i

Stali w dwu rzędach na scenie i śpie- |
wali z nieudanem, a szczerem namaszcze- |
niem hymn amerykań , a później „Jesz
cze Polska nie zginęła". Tak dziwnie

» br_zmmły te słowa naszego hymnu, taki w
, lej pieśni był anachronizm; a jednak treść
świelnie dostrojona do chwi „Jeszcze

Polska nie zginęła póki MY żyjemy" śpie»
wały dzieci polskie; urodzone na obczyż-

„nie, dzieci, które POLSKI NIGDY NIE WI.
DZIAŁY I NIGDY NIE ZOBACZA. Tu na
›obczyźnie dowiedziały się o istnieniui przy

należności do narodu polskiego od swoich
matek i ojców, otrzymały pojęcie o Polsce,

: szczególnie o kulturze polskiej, która ma

„im zastąpić Ojczyznę.

- + Pierwsze pokolenie, które Polskę na

oczy własne widziało, przekazało drugie-
mu pokoleniu język ojczysty, to dziedzict-
«wo, które ze sobą na tułaczkę wziął wy-

"gnaniec polski. "Ale to dziecko, które sztu-

gznie przykuwane jest-do polskości, nie

„posiada i nie może posiadać tych uczuć, a-

nij tej gorącej miłości do Ojczyzny, jaką
mają ci, dla których Polska jest wspompie-

niem przeszłości, uosobieniem młodości
własnej, ideałem, za który walczono i cier-

piano. Obecnie, gdy ograniczono imigra-
cję, gdy grożba wynarodowienia staje się

~bardziej rzeczywistą, odezwała się w głębi

duszy Wychodźtwa polskiego tęsknota za
utrzymaniem polskości w sercach dzieci.
Widzimy wspaniałe odrodzenie, widzimy
,jak powstają szkoły polskie, jak rodzice
tworzą wał żywy około świętości, której
"utracić nie chcą.

"' We wszystkich osadach polskich, bez

„wysiłku, bez agitacji, bez wieców i nawo-
powstają szkółki polskie, które roz-

wijają się w wielu kierunkach, dając dziat-

wienaukę języka polskiego, literatury i hi-

+&torji polskiej, równocześnie ćwiczenia fi-

\ zyczne jak gimnastykę i tańce, śpiew, mu-

| zykę itd, ee ›

% Jesteśmy świadkami cudownego od-

! Todzenia duszy polskiej na wychodźtwie!.
Widzimy własnemi oczyma, jak wychodź»

FAwo polskie w Ameryce, przejrzawszy na
oczy i uświadomiwszy sobie, jakie mu gro-

' zi niebezpieczeństwo utraty swojej kultu-

- ralnej i narodowej odrębności, skwapliwie
| zakłada i buduje dzkoły polskie, w których
| Jak w cieplarniach mają ie chówać w at-

;zmmosferze polskiej nasze dzieci,

Dziwnym, ale głośno ostrzegającym
był śpiew tych AMERYKANSKICH dzieci
„Jeszcze Polska nie zginęła póki my żyje-

»

   

  

hear
+ Oby 'fowmy'stwa polskie zrózumiały

* tego nowego prądu w społe-
: czeństwie i z.entuzjazmem i patrjotyzmem
5 stanęły wzwartym szyku do współpracy.
: Nie znaczy toriż zwalczamy język an-

gielski. Przeciwnie, Pragniemy, aby Po-
*: Jacy. jakatajlepiej władali językiem angięł-  

  

 

skim, Chcemy, aby. byli dobrymi obywate-
Jami Arneryki, aby pod każdym względem
przodowali, ale, aby TAKŻE sami pamięta
Ii, iż są Polakami. Jedno nie wyklucza dru-
giego. Przypominamy mądre słowa byłe
go prezydenta Hardinga: „Jeżeli zapomnia-
łeś o swej dawnej ojczyźnie - będziesz
nieszczerym synem nowej ojczyzny Ame-

Tak. Kochaj Amerykę! Ucz się ję-
zyka angielskiego! Poznaj głucha praw.
dziwie amerykańskiego, ale nie zapominaj

Ucz swoje dzieci języka polskiego!!
Otrzymałeś to od swojej matki - {if}

swego ojca - nie wolno Ci tego porzucić,

ani zapomnieć! (py)

- 28,000 ROZWODÓW W WARSZAWIE

Interesujący artykul czytamy w kraków-
skim „Naprzodzie", który komentuje nieprawdo-
podobną cyfrę rozwodów, w jednym roku w War-
gzawie:

 

„Taką cyfrę! dla jednej tylko Warszawy :
' wylfczył na zgromadzeniu, zwołanem przez

t. zw. Towarzystwo odrodzenia narodowego,

_ Z PRASY I O PRASIE >

 

O nowe} pieddziesigcio miljo-
nowe} potyezce, ktorg pol-
ski zaciągnął w Areryce, prof.
T. Siemiradzki pisze: 3

„Poselstwo Rzeczypospoli-
tej Polskiej wyraża nadzieję,
że społeczeństwo polskie w
Ameryce, jako część społe-
czeństwa _amerykańskiego,
weźmie poważny udział w
rozkupieniu -nowej polskiej
pożyczki. My mamy nie tylko
nadzieję, lecz pewność, że na-
uczeni doświadczeniem polacy
amerykańscy zamiast pako-
wać swoje pieniądze w nie-
pewne interesy pożyczą je
Polsce na niedługi termin 1
doskonały procent. Kto dziś
da nam osiem od sta rocznie
z zupełnem bezpieczeństwem
i z dodatkiem jeszcze tej sa-
tysfakcji, że grosz nasz z0-
stał włożony w dzieło najlep-
sze, jakie może być dla dobre-
go polaka? Z mowy ministra
skarbu i premjera Grabgkie-

j przed komi.
 do, sall "T " pray ul. T w

Warszawie --- chadecki poseł p. Wacław Bit
ner.

* Jako adwokat, praktykujący w War-
szawie p. Bitner mógłby dośpiewać, z ja-
kich to sfer rekrutują się cl rozwodzący?

Publicysta endecki, p. Hłasko * jak o
. tem niedawno wspominaliśmy - podzielił

' był polską Warszawę na dwie strefy: jedna
„bogoojczyźniiana"; licząca, zdaje się, we-
dle jego rachunku, 400 tysięcy głów - dru-
ga robotnicza, jeszcze jego zdaniem niedoj-
rzała do matury narodowej, (bo nie endec-
ka!) liczebnie słabsza,

Otóż rozwody są w modzie, oczywiście
nie wśród robotników, lecz wśród tej śmie-
tanki endeckiej, której liczbę p. Hłasko w
dodatku napewno przesadził.

- 28,000 rozwodów, Jako plon jednego ro-
ku - to potężna cyfra, zważywszy, że nie
dotyka ona oczywiście małoletnich, nadto
osób, które w małżeńskie związki nie wstę-
powały, dalej osób owdowiałych, wreszcie
małżeństw, jak to mówią, prosto z fgły, albo
już tak przestarzałych, że odsetek „nie-
wiernych" musi w tej kategori być nikły.

Ponieważ całej tej sumy nie można prze-
rzucić na małżeństwa żydowskie - i zresztą
taki fakt nie trwożyłby p. Bitnera, przeto
Iwią część po stronie chrześcijańskiej należy
zapisać na konto endeckiej klienteli, tych o-
brońców „węzła małżeńskiego" 1 wiary ka-
tolickiej, których list pasterski episkopatu
przeciwstawiał przed wyborami bezbożnym
socjalistom.

Następnie taka, statystyka wskazuje, że
istotnie w Polsce potrzeba sprawę rozwo-
dów poddać sądom świeckim, któreby rze-
czowo rozpatrywały skargi małżonków i do-
cydowały o rozwiązaniu umowy małżeń-
sklej tam, gdzie w grę wchodzą poważne
powody.

Obecny stan jest taki, że przy nielstnie-
niu rozwodów w kościele katolickim - mo-
źna jednak drogą różnych wybiegów dopiąć
celu rozwodowego.

Ale politycy klerykali wolą „dzikie" roz-
wody, niż stosunki,. uregulowane prawem
publicznem; nie chcą bowiem, ażeby usta-
wodawstwo świeckie wkraczało w dziedzinę,
którą za monopol kościelny uważają",

Ciekawe rzeczy, Moc ludzi fest przekona-
nych, że rozwodów w Polsce wogóle Nana,/a
tymczasem statystyka, to nieubłagana. Staty-
styka cyfrowa, wykazuje co Innego. Zdaje się, to
Warszawa bije New York, chociaż tutaj podno-
szone są alarmy przeciw rozwodom.

W Anteryce jest kościół oddzielony od pań-
stwa, a w Polsce nie,

Jest bogaty materjał do myślenta, oczywiście
dla tych, którzy chcę 1 umieją myśleć.
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„KSIĄŻĘ ROMAN" CONRADA

W Londynie, wyszła ostatńło Kślążka, zawie-
rająca krótkie i dotychczas nie drukowane hi-
Storje, napisane przez zmarłego niedawno pisa-
tza angielskiego J.

Krytyka wyróżnia specjalnie „Księcia Ro-
mana" rzecz napisaną w roku 1911. Jest to jed-
na jedyna historja Conrad'a, której tłem jest
Polska. Blje z niej wielka miłość do oforyzny, któ-
rg Korzeniowski w wieku młodzieńczym opuścił,
Opisuje on dzieciństwo na wst, zwyczaje | wy.
padki, niezmiernie zajmująco 1 nadzwyczaj pla-
stycznie. . »,

Od początku do końca „Książę Roman" jest
przepojony wrogim wręcz nastrojem autora do
zaborców, a w szczególności do Rosji.

i tok k j

W osiem dnl po uwolnieniu przez sąd pary-
ski Stanisławy Umińskiej, która zastrzeliła cho-
regonieuleczalnie swego narzeczonego, stosując
się do jego prośby, w ten sam sposób Virginia
Levasseur zabiła swoją chorą siostrę.

BAJECZKA AKTUALNA

Gdańsk, najmłodesy mamin synek

Wstręt miał do pocztowych skrzynek

Wierci, kręcił w tym sposobie,

" Aż przyskrzynił palce sobie.

Nię tusz poczty mój chłopczyku,

A ty, mao, 'nie rób krzyku! Kruk,

  

  

go wy
sją budżetową sejmu dowle-
dujemy się, że ta pożyczka po
służy Polsce głównie do zwig-
kszenia obrotu gotówki. Ma-
jąc większy zapas zlota albo
waluty dolarowej, Polska mo
że bić więcej banknotów zło-
towych i puszczać je w obieg.
A tego właśnie tylko potrze-
ba w obecnej chwili, aby do-
prowadzić życie gospodarcze
do stanu normalnego.
Banknoty złotowe _Polska

drukuje i puszcza w obieg
tylko o tyle, o ile ma dla nich
pokrycie w złocie albo w do-
Inrach. Dlatego też złoty pol-
ski stol mocno na wszystkich
rynkach pieniężnych świata".

Warszawski „Głos Prawdy", w
bilansie gospodarki p. Aleksan-
dra -Skrzyńskiego, _ministra
spraw zagranicznych, stwierdza
że p. minister jest dobrym dyplo
matą i przywrócił Polsce na te-
renie międzynarodowym poder
wany przez poprzedników pre-
stige.

Ale jednocześnie, „Głos Praw-
dy" zarzuca p. Skrzyńskiemu,
że nie zreorganizował korpusu
dyplomatycznego, ażeby z na-
rodowo - demokratycznych nie-
dołęgów lub szkodników, zrobić
go sprawnym Instrumentem
państwowej polskiej racji stanu.

Minister, według pisma war-
szawskiego,
zagraniczne swolmi krewnymi,

kuzynami i przyjaciółmi, a zresz

tą pozostawia w ambasadach,

posel h i h, urzę
dników pp. Scydy i Dmowskiego

„Głos Prawdy" wzywa lewicę,

która udziela poparcia p. Skrzyń

| sklemu, ażeby poddała rewizji
swój stosunek do ministra i roz-

ważyła. czy w dalszym ciągu

 

O instytut radowy. - Nasze ko-
lendy. - Mozykalny Lublin.
Dorożki i automobil, - Teatr
wileński. - T. N. 8. W. we
Lwowie.- Przemytnictwo na
Górnym śląsku, - Kanaliza-
cja w Łodzi. - Słaba tenden-
cja na lokale. -- Dobry pro-
jekt,- Antifaszyści, - Szko-
ła białoruska. - Akcja pro-
gruzińska, - Nasze
 

Odezwa instytutu radowego,
odbiła się najgłośniej w Będzie
nie. Powstał tam odrazu komi-
tet; który zarządził energiczną
zbiórkę na ten cel

e 6 6

Ciekawe jest szerokie zainte-
resowanie dla muzyki swojskiej
jakie objawia się w ostatnich
czasach na prowincji, Szczegół»
ną popularnością cieszą się kon-
certy kolend, które obiegły mia
sta Zagłębie, powędrowały do
Kielc.

. » 6 «

Ruch muzyczny ożywia się i
w Lublinie, Filharmonja tamtej
szn zorganizowała recital forte-
pianowy Wielhorskiego - wy-
stępuje z koncertem kamera).
nym.

« «

Lublin. zeuropeizowany został
znacznie przez wprowadzenie ru
chu automóbilowego. Podobno
nawet z tego powodu następuje
ucieczka dorożkarzy tamtej-
szych na wschód miasta i do Ró
wnego i Łucka.

2006 a c+
Wilno przeżywa oktes trwogi

o swoje teatry, dramatyczne -i
operowe. Miasto samo zdaje się,
be nie może utrzymać dwuc

 

obsadza placówki,

 

GŁOSY Z. POLSKI

 

brać może za czyny jego odpo-
wiedzialność.
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„Dziennik dla Wszystkich" z
Buttalo pisze: ;

„W środę dnia 11-go lutego
prezes Zw. Nar. Pol., p. Ży-
chiński zwołał posiedzenie
nadzwyczajne zarządu Cen-
tralnego Zw. Nar. Pol., z ra-
cji przybycia do Chicago Cen-
zorg. Sypniewskiego.
Na posiedzeniu podjęto

, przedowszystkiem. sprawę
Kongresu Wychodźtwa, a cen
zor wyjaśnił zarządowi swoje
stanowisko wobec Kongresu.
Sypniewski oświadczył że

nie mógł nazwać Kongresem
Wychodźtwa takiego zjazdu,
na który nie zaproszonoi któ-
rego nie uchwalili przedstawi-
ciele wszystkich odłamów Wy
chodźtwa, a tym bardziej Zw.
Nar. Pol., jakonajwiększej or-
ganizacji na Wychodźtwie.
Cenzor zaznaczył, że na je-

go wyjaśnienia w sprawie
Kongresu wyrażone w sposób
żartobliwy i lekki, nikt dotąd
nie odpowiedział w sposób rze
czowy, tylko starano się go
zbić wyzwiskami 1 kalumnia-
ml.

W sprawie Kongregu stanę-
ło na tem, że cenzor ma odbyć
konferencję z ludźmistojący»
mi blisko Kongresu i jeśli ci
ludzie zgodzą się na plan
przez niego imieniem Zw.
N. Pol. przedłożony, to cenzor
gotów jest pójść na kompro-
mis i stawać do wspólnej pra
cy dla całego Wychodźtwa, bo
są takie problemy, które na-
Jeży wspólnie omówić i pójść
do solidarnej pracy. P. Sy-
pniewski zastrzedz ma. jednak
z góry, że nastawać będzie na

. to, by do wspólnego porozu.
mienia i współpracy zaprosze-
ni zostali wszyscy bez wzglę-
du na przekonania i podziały
społeczne, by na zebraniu do
wymłócenia tych spraw. zwo-
łanym, znaleźli się reprezen-
tanci wszystkich plsm w Ame
ryce bez względu na ich kleru
nek, bo Kongres Wychodźtwa,
o ile takiem będzie można na
zwać zwołane zebranie, musi
posiadać sankcję moralną ca-
łego Wychodźtwa, wszystkich
jego odłamów, mieć za sobą
przychylność całej prasy.

Oświadczenie powyższe cen
zora zostało przyjęte przez
zarząd centralny, który udzie-
II cenzorowi votum zaufania
i upoważnił go do podjęcia
prób nawiązania stosunków w
myśl ionych przez
siebie warunków.,
~Czekajmy zatem, jakie re-

zultaty przyniesie rozmowa
cenzora z aranżerami Kon-
gresu, którzy widząże trzeba
zwinąć chorągiewkę, bo sami
nić zbudować nie potrafią".

tych Instytucyj. Pisma biją na
alarm i wzywają o pomoc ze
strony rządu. Naszem zdaniem
pretensja miesłuszna i niewcze-
sna, Co innego, że testrem wi-
leńskim powinna się zająć cała
wilefiszoryzna 1 tu daje się fa-
talnie odczuć brak samorządu
województwa. Skądinąd czas by
już było może zorganizować tru
pe operową objazdowa, która
by zaspakajała potrzeby miast
niezdolnych do całkowitego u-
trzymania jej Instytucji, Może
o tem pomyślą odpowiednie czyn
niki, Projekty już są.

+ e 6

› We Lwowie pewne poruszenie
w opinji publicznej wywołało
rozwiązanie zarządu miejscowe-
go koła Tow. nauczycieli szkół
wyższych i średnich i nowe wy
bory. Niektóre głosy prasy wie
dzą w tem objawy walk polity»
cznych. Byłoby źle, gdyby walki
te zatruwały Atmosferę tego
zrzeszenia. z

606 +

Ale wróćmy do Górnego ślą-
ska. Istotną plagą tamtejszą
jest przemytnictwo. Aby zdać
sobie sprawy z jego rozmiarów,
wystarczy przytoczyć, że od 1go
stycznia b. r. urząd celny w Ka-
towicach zatrzymał w 41 wy-
padkach 14.591.380 kg. przemy |
canych towarów, Między inne-
mi złapano cały wagon części
maszyn. To już mówi o istnie-
niu całego systemu.

ece ne  

Nowy wojewoda łódzki. p. Da- Ł

rowski kanalizac}e miasta uznał |

za sprawę o doniosłości państ. |

wowej i rozpoczął energiczne |

h kroki, celem mmywistnieninł

  

tego planu. Zupełnie słusznie.
Stan polskiego Manchesteru jest
poprostu skandaliczny.

+ 6 »

W Łodzi spadła cena na mie-
szkania większe, za które płaco-_
no dotąd kolosalne sumy. Nie-
którzy łączą to ze wzmdżonym
w ostatnich czasach ruchem e-
migracyjnym Go Palestyny. -
Wyjeżdza tam po kilkadziesiąt
rodzin żydowskich tygodniowo.

6 6 6

Zmysł ›organizacyjny w" Pol-
sce jest. Objawił się on między
innemi w projekcie budowy ko-

'lei L6dé-Rokiciny-Tomaszow.
Czynniki miejscowe słusznie u-
znając, iż budowa tej kolei pod
niesie wartość budynków, ziemi
i zakładów przy niej i
nych, nakłada na nie specjalne.
opłaty w wysokości 100 procent
podatków. komunalnych, -Sumę
uzyskaną wypłaca samorząd to-
warzystwa budowy kolei, a ak-
cje otrzymane za nią oddaje pla
tnikom. Rozumne i sprawiedii-
we.
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Socjaliści mniejszości narodo-
wych w ostatnich czasach ostro
poczęli występować przeciw P.
P. S. z powodu słabego jej rze-
komo udziału w akcji anti-faszy
stowskiej i anti-nacjonalistycz-
nej.

s + «

Prasa białoruska podnosi, że
liczba 80 nauczycieli, którzy ma
ja być w roku bież, przygoto-
wani do wykładania w białoru-
skich szkołach jest niewystar-
czająca stanowczo..

Niestrudzony propagator spra
wy Gruzji, sympatyczny poeta
p. Kuruliszwili, prowadzi u nas
żywą działalność dla swej oj-
czyny. W licznych miastach od
bywają się wieczorki i akade-
mje gruzińskie, które populary-
zują wiadomości o bohaterskim
narodzie, Ostatnio odbyły się |,
akademje takie w miastach Za-
głębia.

®

Prasa pomorska w ostatnich
czasach zwraca dużo uwagi na
zabytki budownictwa i kultury.
jfkie 'są na Pomorzu. Bardzo
słusznie, To czyni ją interesują-
cą w szerokich kołach inteli-
gentnej publiczności.

Z POLSKI! -.

WYROKI SĄDOWE PRZECIW. |
KO WYWROTOWCOM

 

KALISZ- Dnia 27 b. m. przed
sądem okręgowym w Kaliszu sta-
nęli członkowie organizacji ko-
munistycznej, która działała w
Turku. Rozprawa sądowa, wobec
znacznej ilości świadków odwo-

 

Boleści

zewnętrzne,

neuralgia, kurcze 1 bole
reumatyczne ustępują je-
teli tylko jest stosowany

SEVERA'S

GOTHARDOL.

Dobry środek lokalny po-
lecany też na lumbago i
sztywność stawów i mięć-
ni. Miejcie go zawsze w
domu.

Cans 80 160 contéw,

Zapytajcie w aptece, 7
     
  

  
  W. F. SEVERA co.

CEDAR RAPIQS, IoWA

  

zasadniczo za kordonem, są ostat-
niozanotowane przez władze bez-
pieczeństwa wypadki.

Niesprzyjająca sow-bandytom
pogoda, oraz wzmożona akcja po
licji i korpusu ochrony pograni-
cza zmusiła najwidoczniej dywer-
santow do zaprzestania napadów.
Oto między 21-24 z. m. porot

wieszano w powiecie Słonimskim,
Baranowiekim i in., w całym sze-
regu wsi, na drutach telegraficz-
nych i poszczególnych gmachach
- sztandary i transparenty ko-
mimistyczne z napisami antypań-
stwowemi.
Abrama Rubinczyka, u którego
znaleziono literaturę komunisty-
czną, przeznacza]? do kolportażu.

 

 

Polecamy do nabycia

Rzeczypospolitej

POLSKIEJ

25-ietnie umarzalne 89

złote bondy zagraniczne

Denominacje
$100 -8600 -31000

po 95 z procentem

Płatne po 105. wraz

, z procentem, dającym

,od 4% _do 293%

stosownie _do _czasu

wycofania przez loso- -

wanie każdego półro- ›
stek" ›- :

„Cyrkularz natądanie

Wm.West & Co.

‘27JPlne St. New York

Tel. John 6390

 

 

Narazie aresztowano -

 
dowych, trwała cały dzień, Pół
nym wieczorem zapadł wyrok= |
mocą którego skazani: Uszer Bę-
cher) Michel Goldsztajn, Izrael
Sztajn i Abram Moszkowlez -
po 3 lata ciężkiego więzienia z
pozbawieniem praw. Innych pig-
ciu współoskarzonych zostało u-
iew z braku

działalności wywrotowej.

KOMUNIŚCI NA KRESACH

Zamiast napadów - sztandary ›
i transparenty
 

BARANOWICZE. - Jednym z
dowodów, że nawet w drobnych
napadach bandyckich należy się
dopatrywać akcji dywersyjnej,

Meble rorara
SKŁAD MEBLI

POLECA PO CENACH
mNAJNIZSZYCE

KA, sroty, a u
wv, durny „??”-EKA. „:P::-

avny, onar wourcerie
whenawer tun

zA GOT@WKE LUB NA SPŁATY

135 AVENUE "A"
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ew york city.
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(Ciąg dalszy).
Do późnej nocy słyszeli Lwowa

tętent koni 1 broni szczęk licznych szeregów ry-
cerskich, które opuszczały miasto. Za nimi cl-
snęła się gawiedź uliczna, krzycząc W niebo- ,
głosy, Niektórzy mieli w ręku blachy wielkie i w
nie uderzali miarowo, zwiększając halas, nie-
którzy zaś nieśli pochodpie, które jaskrawą łu-
ng rozpraszały ciemności nocy, snując za sobą
czarne ! smołą woniejące smugi dymu.

We wszystkich ulicach, któremi przeciąga-
no, okna domów zapełnione były widzami; nie-
wiasty chustkam! powiewały białemi, sędziwe ma
trony wynosiły obrazy Świętych i relkwie, że-
gnając niem! wyruszających.

-- Greto! - wołał Attelmayer, waląc w
drzwi zamiejskiej gospody - otwiera) a rychło!

Stara otworzyła, mrucząc.
- Ano, matko - rzekł drab, prostując się

- żegnajcie!
Greta ręką machnęła.
- Kiedyś pijan - rzekła - to nie gadaj,

a ligaj... bo cię miotłą połegnam...
- Szkoda miotły, i ona ci się zda, bo lada

moment na Łysą górę na niej pojedziesz... Te-
raz zaś zapal łuczywo, iżbym się ciebie po raz
ostatni przestraszył, albowiem idę precz...

Greta rozżarzała na kominie ognisko.
- Idź do djabła! - mruknęła.
- Pokłoniłbym mu się od ciebie, ale mnie

nie tędy droga... Mam ważne rozkazanie i speł-
nić je muszę gdzielndziej... ' ,

Przy niepewnem świetle ogniska, Attelmayer
-- który tu miał w przechowaniu niektóre swoje
łachmanki, pakować je począł w tobotek.
- Słuchaj ty - ozwała się Greta - tyś się

już całkiem z hłuzdów zbił.. spieszno ci do „Do-
rotki"?... Czekaj do rana.

- Dobrze tobie gadać... tyś jest pani wlodt-
ma, to możesz legać i spać, a ja muszę iść, bo
rozkazanie mam.

Związał tobołek, zarzucił go na plecy i rzekł:
- No, ostańcie zdrowi... a niech wam tam

w piekle sto dni odpustu dadzą, Iżeście synowi
konsularnemu, który drabem jest, przytułek da-
wali... Ostańcie zdrowi!...

Stara nie wierzyła jeszcze. Od lat wielu ten
włóczęga pijany u niej schronisko i strawę miał.
Gdy hałasować począł 1 zamknięto go w „Do-
rotce", ona szła prosić za nim 1 często wypro-
siła, i bezwiednie przywięzała się do niego, jak
do rodzonego syna.

Było to jedyne może uczucie w jej mizernem
życiu. Inngch uczuć nie znała, I sądziła, że tak
zostanie do śmierci.

Zaczęła tedy krzyczeć.
- A co ty sobie myślisz, pijanico, włó-

częgo!... Gdzie ty idziesz?...
- W świat! - odrzeld Attelmayer - zło-

dzieja szukać, którego ubić mam...
- Cichaj, durniu! - wrzasnęła stara - jaki

złodziej? co on ci wzląć mógł?
- Taki jest złodziej, co przeciw królowi

naszemu Idzie... to najgorszy. złodziej. Umknął
ti, a ja go nadybię i wedle rozkazania królew-
sklego, ublję...

Greta czepiała się jego ramienia.
- Nie puszczę... - wołała - nie pusz-

czę!
-Głos jej drżał, oczy zachodziły łzami; prze-

konywała się, że to nie żart, pifenicy, ale te on
myśli istotnie za wojskiem 166 na stracenie.

Lecz Attelmayer odsunął ją żylastą plęścią.
- Mam rozkazanie - powtórzył -- muszę

186... muszę! Ostań zdrowa, Greta...
I poskoczył naprzód. Ramionami wstrząsał

gwaltownie, jakby wzruszenie, które go opano-
wywało, zrzucić chciał 1 nie odwracając się, po-
szedł.

Stara patrzyła chwilę za nhl: rozszerzone-

mf oczyma. Poczem wpadła do izby, z za pleca

wyjęła zwitek mały i poczęła gonić draba, które-›

go wysoka postać się w blasku gwieź<

dzistej nocy. ,

- Słuchaj-no - wołała za nim - czekaj-no

durniu!

Attelmnyer prrystangl

Greta przypadła i zwitek wcisnęła mu w rę-

- Żebyś tam z głodu nie zdechł, włóczyki

ful... - szepnęła zdyszana.

Wielki drab zachwiał się na nogach. Gębę

to otwierał, to zamykał, jakby tykał ślinę dławią-

cą. Nie rzekł nie, A za moment począł biedz, jak»

by uciekał od smutkii, który go ogarnął.

Odwrócił się, gdy już był daleko, W cieniach

dostrzegał nędzną postać Grety, stojącej na tem

samem miejscu, patrzącą w dal.

+ ---> Bywaj! bywaj matko! - krzyknął, aż się

 

echo rozeszło.

I poszedł. »

VII.

" Pod Warkę '

Karol Gustaw, wyszedłszy na tę wyprawę,

jak triumfator, któremu się wszystko w około,

nawet bez boju poddawało, przekonał sig w rychle

Iż odmienił się duch narodu, a z nim jego for-

tuna. ;

Juz pod Zamościem spotkał opór, jakiego nie

spodziewał się zgoła. Postąpiwszy w saine za-

4 pusty, pod tę fortece, wysłał ón natychmisat-ing»

  

 

bacza do Jana Zamoyskiego, podczaszego koron

nego z dumnem wezwaniem, iżby się poddał.

A pan Zamoyski, który był człek wesoły i

bawić się lubi, przywoławszy trębacza tego, śmie.

jąc się, rzeki mu:

* - A jakże tam panu twemu, książęciu Dwuch

Mostów się powodzi? .. *

Na to zaś ów trębacz bardzo hardo zaczął: .

-- Pan mój, najjeśniejszy król szwedzki...

Zamoyski dokończyć mu nie dał i ragadngt:

- A napijesz-że się ty na zdrowie króla

szwedzkiego?

- Naplję się... *

Tedy Zamoyski w ręce klasnął a do kom-

naty wkroczyło kilku paniąt zbrojnych, a stro-

nych, którzy snadź bawili się wesoło, albowiem

kielichy mieli w ręku i bardzo roześmiane twarze.

, -- Oto jest - rzekł podczaszy koronny -

Karola Gustawa, książęcia Dwuch Mostów, wy-

słaniec, który chętnie z nami chce wypić zdro-

wie króla szwedzkiego, bo to zapusty są... Kie-

»

 

   

 

 lich mu dajcie, który imóp. trębacz

wytrąbić ma! i

Podano kielich wielki, bez podstawy, i z peł.

na nalano, a owemu trębaczowi oczy wylazły ze

strachu, albowiem nieraz widzlał, jako w obozie

szwedzkim takich jak on wysłanników zatrzy-

mywano i uśmiercano nawet.

Ujął tedy oburącz ów kielich, lecz ręce mu

drzały, tedy wio rozlewał.

- Ostrożnie! - krzyknął p. Zamoyski -

ani kropli ze zdrowia Króla J

go uronić nie można...

I podniósłszy głowę, rzeki:

- Plję za zdrowie Pana naszego Miłościwe-

go Króla polskiego i szwedzkiego Jana Kazimie-

rza!

- Wiwat! - krzyknięto chórem.

Trębacz stał z owym kielichem, nie wiedząc

- coby począć mial.

AŁ znów podczaszy krzyknął groźnie:

Znana powszechnie w Washingtonic pani Oclrich bawi z córką

w Palm Beach, gdzie obecnie "odpoczywa" śmietanka stolicy.

 

 

 

ZAWIADOMIENIA

  

T-wo Dramatyczne i Bratniej

Pomocy -"Gwiazda -Wolności"

urządza bal maskowy, w sobotę,

dnia 21-go lutego b. r., w Domu

Narodowym, 19-23 St. Mark's

PI. Dla zabawy gości zamówio-

no dwie sale, w których przy-

grywać będą dwie orkiestry

 
- Pl) nie żartuj! bo czasu niema...

Tedy pił ów trębacz, aż się krztusił, inni zaś

śmieli się, a gdy skończył, p. Zamoyski rzekł mu

jeszcze:

- Powiedz tedy panu swemu, jako się tu

niczego nie lękamy i że bawimy się wesoło, pi-

jąc na cześć tego króla, którego jedynie uznaje-

my. Rozkazów zaś książęcia Dwuch Mostów nie

słuchamy 1 słuchać nie będziemy, kle jeśli na

biesiadę naszą sam z godnem towarzystwem

przyjść zechce, to go chętnie inwituję...

Trębacz chciał jeszcze coś mówić, lecz go

Zamoyski już zgoła słuchać nie chciał i z zawią-

zanemi oczyma za mury wyprowadzić kazał,

Wrócił trębacz pijany 1 bełkocząc zdawał

sprawę.

A Karol Gustaw mało się nie wściekt ze zło-

ści i kazawszy owego trębacza rozstrzelać, na-

tychmiast do miasta bombardować zaczął. Cały

dzień ten I noc następną latały nad Zamościem

kule ogniste, wielkiej jednak szkody nie czyni-qc.
Pan Zamoyski, którył był nieustraszonego ducha,
sam kierował obroną.
- Nie poddamy się! - wold - Bóg z nami!
Nad ranem ogleń ustał. I znowu ujrzano ja-

dącego od obozu trębacza, lecz go już do zam-
ku nie puszczono,jeno jan Zamoyski z baszty z
nim rozmawiał.

Trębacz rzekł:
- Król Jegomość

przesyła...
- Podziękuj waść panu swemu -- odparł

podczaszy, który wesołości nigdy nie tracił --
Iż nam dzisiejszej taki sztuczny fajerwerk
wyprawi...

A na to poseł:

- Król przeprasza, iż może nieco szkody
w mieście uczynił, a nie chcąc, aby większe były,
uprasza Miłości Waszej o poddanie zamku z ho-

norem. y
- Przeproszenie przyjmuję - odparł Zamoy-

aki - lecz nie akceptuję prośby, Uspokój waść
przytem dobrego pana swego, jako u nas szko-
dy niema. Poległ jeno jeden wieprz bardzo pigk-
ny na ulicy, którego mogę w podarunku: posłać
dla zaprowiantowania armji szwedzkiej...

i precz odjechał w wielkim 1ę-
ku, iżby się z nim, tak jak z pierwszym tręba-.
czem nie stało. -

Ale Karol Gustaw uznał, jut jako przez try-
baczy z Zamoyskim się nie dogada, wyprawił te-
dy jeszcze dnia tego najmnlejazyćh posłów:

pułkownika Forghela i Jana Sapiebę, który się

jeszcze uparcie Szwedów trzymał, iżby z podcza-

szym traktowali.

Przybyli z pięknym pocztem 1 białą chorą-

gwię pod zamek. A Sapieha wysunęwszy się na-

szwedzki pozdrowienie

| przód, krzyknął ku strażom:

- Oznajmijecie, proszę, panu waszemu, ja-

"ko pułkownik szwedzki Forghel i ja, Jan Sapieha,

przyjaciel imóp. podczaszego 1 krewniak, mówić-

byśmy z nim chcieli... i

Długo nie było odpowiedzi. Sapieha z For-

ghelem gadał, ale snudź niespokojny był, gdyż

się ciągle na basztę oglądał i na bramę, której

nie odmykano.

Ozwało się wreszcie hasło 1 brzękły wrzecią-

dze. Przez bramę, która się na ścieżaj rozwarła,

pędem wyjechało kilku zbrojnych rycerzy. Bra-

mę za nim! zamknięto, a oni wnet konie w miej-

najlepszego polskiego profeso-

ra.

Drogocenne .nagrody

rozdane za najpiękniejsze i naj-

oryginalniejsze kostjumy dam-

skle i męskie.

Początek o godzinie 8-ej wie-

czorem. Cena biletu $1.00.

Całą polonję na tę zabawę za-

prasza, KOMITET.

BAYONNE

Zawiadomienie

 

Koło 87 P. 8. L. Wyzwolenie

urzgdza dnia 19-go marca b. r.,

na hali w Klubie Polsko-Ame-

rykańskich Obywateli, pn. 29

West Z2nd St, wieczorek ku

czci imienin marszałka Józefa

Piłsudskiego, naszego uwielbia»

nego dziadka i odrodziciela Pol-

ski wolnej i niepodległej.

Program wieczorku tego bę-

dzie odpowiednio urozmaicony

tak, że nawet najwybredniejsi

będą zadowoleni, a potem nastą-

pią tańce przy dźwiękach praw-

dziwie polskiej muzyki,

Na „wieczorku tym odbędzie

się rozgrywka obrazu z Białym

Orłem, jako pierwsza nagroda,

Białego Orla, jako druga nagro-

da pod tytułem Straszna Zbro-

dnia w Isadore, Mich, jako trze-

cia nagroda, z której cały czy-

sty dochód jest przeznaczony

do dyspozycji marszałka Józefa

Piłsudskiego i z którego część

Koło 87 wysłało już 6-go sier-

pnia 1924 r., to jest $50 do Su-

lejówka. Ponieważ cel tej roz-

grywki jest tak piękny i Koło

nasze pracuje bezinteresownie,

aby jak najwięcej wpłynęło do

NA RUPTURĘ SPRÓ-
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dyspozycji DZIADKA naszego

kochanego, spodziewamy się, że

każdy kto Polak poprze nas ser-

decznie, rozkupi na tyle biletów

tej rozgrywki na ile go stać.

Przybądźcie więc rodaczki i

rodacy a zabawiwszy się w gro-

nie dobranym, spełnicie czyn

szlachetny i poparcia godny.

Do miłego zobaczenia się na

św. Józefa, 19-go marca, o go-

dzinie T-ej wieczór.

KOMITET WIECZORKU.

JERSEY CITY

W Jersey Oity zawiązał się

komitet w celu uroczystego

przyjęcia Orkiestry Namystow-

skiego, która wystąpi tu na kon-

cercie w Dickinson High School,

w sobote, dnia T-go marca, b. r.

ANSONIA, CONN.

Pierwszy bal dziatwy sokolej

odbędzie się dnia 21go lutego w

Sokolni, 1 Maple St., początek 0

godz. 6:30 wieczorem. Oprócz tak.

ców, dziatwa stanie do popisów

w ćwiczeniach wolnych 5-cio o-

brazowych. ›

Spodziewamy się, że Sz. Roda-

cy i Rodaczki przybędą licznie

na bal dziatwy, aby przy dźwię-

kach muzyki polskiej mile się u-

bawić, jak również popatrzeć na

pracę dziatwy sokoła
Bal dziatwy godny jest

cia, aby ich kasę zasilić na po-
trzeby sportowe, to też spodzie-
wając się poparcia Sz. Roguków
i Rodaczęk, zapraszamy do współ

nej zabawy i pracy dla dobra

dziatwy. . KOMITET.

BRIGDEPORT, CONN.

W niedzielę, dnia 22.50 latego,
1935. r., o godzinie 1:80 wieczorem,
w Sa! Polsko-Narodowej, pn. 46 Cs
1ifornia 8t, odegran zostanie kome-
dja pod tytułom "Kajclo", piéra Sta-
nisła Dobrzańskiego, oraz będę wy
konane inne atrakcje.

to wieczór śmiechu 1 rado-
dc. -Obywatel -Pluciński -wypowie

monolog „Mojsie na Wojnie".
Cens biletu 26. Bilet wstępu wy.

grywa piękny przedmiot.
Wszystkich. zaprasze,

KOM, KOLA AMATORSKIEGO.

Bal Fartuszkowy

Jak wieść niesto, to Polonja nasza
mieć będzie jedną więcej przyzwol
tą zabawę, Oto Towarzystwo „Wolny

Duch" Z.8.P. urządza

BAL FARTUSZKOWY

w domu Ludowym, 291 Bumnel ulica,
31 lutego, o godzinie 7:30 wieczór.
Pante szykują już fartuszki, m pień

brzydko gromadnie się wybiera na

przeglądy.
Doborowa muzyka zamówiona, -

Urozmaleenia w przygotowaniu.
Każdy Bal „Wolnego Ducha" poro-

stawił w pamięci uczestników, jak
najlepsze wspomnienia. Ten zaś ma
być od tamtych znakomitszy, jak to
Komitet. zapowiada.

  

JEWETT CITY, CONN.

Wielki bal karnawałowy,

Wielki bel karnewslcwy urządza
Komitet Polskiej Szkoły Im. H. Slen-

kiewicza w Jewett City, Conn., na
sali Korporacyjne) w sobotę w wie
czór o godzinie 7:30, dain 21 lutego.
Na bal komitet zaprasza wszyst

kich miłośników zabawy, miejsco-
wych i posa miejscowych gości.
Dochód z balu na cel oświatowy,

"~~~." Komitet, Szkolny. 

 

 

   

      

  

Oddział „Naprzód" Zw

urz

  
w  

- WIECZOREK FAMLUNY

upiększony różnemi niespodziankami

W SOBOTĘ, DNIA 21-60 LUTEGO, 1925 ROKU

Początek o godzinie 8-6) wieczorem,

DOMU NARODOWYM, 261 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.

MUZYKA»DOBOROWA POLSKA

O liczne zebranie uprasza

. Soc. Pol. w Brooklynie

ądza

KOMITET.
  

 

 

BROOKLYN, N. Y.

W biełącym roku obchodzi Polska
900-1etnią rocznicę koronacji. Bolesta
wn Chrobrego na pierwszego króle
polskiego. Fakt ten miał dla utrwae

! lenia niepodległości Polski pierwszo-
rzędne znaczenie.

Paratja Polsko Narodowa
ka w przy 680 Leonard
ultoy urządza z tej okazji w niedzie-
16 dnia 22 lutego o godzinie 11 przed
południem dziekczynne nabożeństwo,
po którem wypowiedziany będzie na-

uka: patrjotyczno-religifna:
„Co zawdzięcza Polska chrześcijań

stwus a co papieżowi".
Wstęp do kościoła wolny dla wszy:

stkich .
Ks. Jan Tomasskiewicr,

proboszcz.

DLACZEGO NIE BYŁO

KONCA ŚWIATA?

 

Smutnych wieści jakiś goniec
Zgrosę rsucit na świat caty,

Prorokując jemu koniec,
Gdyż się nieba zagniewały,

Kto alg Amieso®" Pastes, ciszej...
Jeszcze licho to postyszy!

Wsrak komets w świat ogonem
Mista machnąć (nie przelowki:)

1 zatopić w morzu słonem,
Potem spolić dla rozgrzewki

Ach, cółby to szkody było:
Wszystko by się potopio!
W tej powszechnej strasznej biedzie

Zginglby twor cenny wszelki,

Potonglyby te śledzie,
Co są w sklepach na Post Wielki.

Zostałaby z nas pospołu
Na Poptelec goróć popiołu!

Brrz... to byłby klopot zdrowy!

Lecz w ostatniej przecie chwili,
Wstawiwszy się do Jehowy, -
Myśmy świat ten ocali.

Wykładając mu swo racje.
Postaliśmy delegację.

Tak 1 tak nast do niego:
-Swist chcesz zgubićt...

Ale przecież 21-go
Oddział nasz chce młoć

Niech się twoja wola ziści,
Lecz cół winni socjaliści?

Któż w tanecznej sali harce
Bprawi, aż się wstrząsną szyby?

Może Noo w swojej arce,
Albo może wieloryby?

Tyle oguta, tyle wody,
A kto zwróci nam rozchody?

Końca świata nie rób wesle
Lub zadatok zwróć za salę!

Gdy tak nast gadu, gadu,
Kiwa Pan na archanioła:

-- To, Rafael, złóż do składu
Tę kometę! -- tak zawoła.

Jeszcze wstrzymam śmierć narodu,
Bo mnie proszę cl z „Naprzodu"..

Ava. Arsko.

To potwo
(rek

Oddział Zw. Boc. Polskich

urządza Wieczorek Pamilifay, upię
ksrony różnemi niespodziankami, w
sobotę dnia 21 lutego, 1925 r. w Do-
mu Narodowym, 261 Avenue,
Brooklyn, N. Y.
Początek o godzinie 8 wieczór. -

Muzyka polska doborowa.
O liczne zebranie uprasza

Komitet.

Do Członków Komitetu Budowy

Szkoły im. M. Konopnickiej

«w Greenpoint

W imieniu T:wa M. Konopolckiej
prosimy wszystkich delegatów towa:
rzystw, którzy należą do Komitetu
Budowy Szkoły im. Mar. Konopnic:
kiej, oraz wszystkie chętne do pracy
członkinie Twa. im. Marjt Konopote-
kiej, aby przybyły w czwartek, dnia
190 lutego na posiedzenie Komiie-

 

tu Budowy Szkoły im. Maji Kono-

cały roj, Mote nieprawda? -Proszę
przybyć na ten wieczór 1 przekonać
się, Po przedstawieniu bat oo rama.
Kto chce się przyjemnie ubawić, niech
przychodzi z cały rodziną, gdył to
jest niedziela ostatnia w karnawale,

J. B.

„Hulaj Dusza - Póki czas!

Hulaj bracie! Wszak to ostatnie
dni karaswafowe, dni szalone! _. *

Hulaj Słostro! nim ksiądz posypie
ci głowę popiołem 1 wypowie sakrae
mentalnie: „z prochu (a właściwie z
żebra -Adamowego) powstałaś 1 w.

proch (konsekwentnie w żebro) się
obróciez", |
Hulajelo wszyscy, starzy 1 młodzi:

pęczki w rozkwiete 1 roskwitnięto 1
przekwitnięte pączki, - bawcie się,
opływajete w rozkoszy życiowej, póki
czas, nim post nadejdzie.
A chcecio wiedzieć gdzie 1 kiedy?

to wam powiem: We wtorek, dnie
24 b.m., w ostatni dzień karnawału
na wieczorku Pączkowym 1go 04
działu Zw. Młodaioty Polskiej, który
odbędzie się w sail Domu Narodowe
go 241-7 Driggs Ave.
A chcecie wiedzieć kto smarzy pp

czki? NIkt inny, tylko pani I. Mróz.
A chcecie wiedzieć. kto grat -- Nikt
inny tylko kol. J. Mrór, A chcecie '

wiedzieć jak drogi jest wstęp? - To
zapamigtajele, #e tylko 50. i co&
tam jeszcze drobnogo podatku.
Więc kto żyw, w kim gra

krów, niech spieszy wo wtorek dra
i; b.m. do Domu Narodowego: w
rooklynie na wieczorek

1:60 Oddziału Z.M.P. yor

Zjednoczenie Śpiewaków Pole
skich na Wschodzie,

Niniejszem zawiadamiam, 1£ po-
siedzenie miesięczne zostało odloto-
ne do następnego zawiadomienia, z
powodu ważnych przycsyn. "

Cześć Pieśni! i
B. Okóktowicz, sekr. gen.

wieczorskt --- |
~ YONKERS, N. Y.
W niedzielę, dnia 22 lutego b. r.

w kościele św. Jana o godzinie 8:30
po południu kż. W, Trzepieresyński
z Brooklyne wygłosi odczyt na to:
mat: „Papież Innocenty II, m spó»
wiedź uszna".

Wstęp: wolny.
Po odczycie nieszpory w dużym ko

ścielo.
Wszystkich poration 1 sym

Kościoła Narodowego “mum-“Y:
prasia

+

Komitet,

Na skutek usilnych starań de.
legatów T-wa Śpiewu Chopina
oraz grupy miejscowych oby-
wateli udało się nakłonić Komi-
tet Organizacyjny Tury. Koneer-
towej Orkiestry St. Namyslow»
sklego do urządzenia koncertu
w Yonkers.
Jedyny ten koncert odbędzie

się w niedzielę, dnia 22-70 lute»
go b. r., w sali Warburton The-
atre, o godzinie 8-ej wieczór,
'Doceniaiąc znaczenie tego po-

pisu Narodowej Orkiestry Lu-
dowej w oczach Amerykanów w
Yonkers, którzy znają nas wie
lostronnie lecz po raz pierwszy
będą mieli sposobność poznać
nas, Wszelkich Informacji udzie
la inż. W. Bauer, biuro realnoś»
ciowe, 6 Yonkers Ave.,
ciw polskiego kościoła.
Za Kom. Koncertu w Yonkers,

A. PIOTROWSKI,

 

 

 

pntekiej, o godzinie 8-0) wieczór, do Int. H. BAUER

Domu Narodowego. Na porządku

|

==-- .

dziennym sprawa urządzenia "jar POLSCY LEKARZE
marku", który ma się odbyć dnia
1650 1 1650 marca. mg%.: Greenpoint S716 *

Za Komitet: LOUIS 8.
A. SALIK, 102 Kent sun-S fmfificfi v.
1. J6ZEFOWSKL bom. Manhattan Ave, 1 Frenkln St.

smek od 1 do 2 po pol. 1 od # do 8 wiessór:
% . W środę i w niedzieę tylko od 1 do

Przyjdź do, Raju Dr grver erSat a Rurogyr**-+ a
Grego nie bylo w Greenpoint? Za:

¢miento ' kstgtyen .bylo; .zaćmienie
słońca było; koniec śwista także był.
Więc czego niebyło: Otóż powiem

Raju, n w raju Adama | E.
wy. Tego jeszcze nie było. Prawda?
Sami przyznacie, do tak jest 1 de
prawdę mówię, (lees 1 raj. ma
być & w raju Adam i Ewa- i to w
krótkim czasie, bo jak słyszalem, to
w niedzielę dnia 22g0 lutego, 1924,
na sali Domu Narodowego, przy 2617
Drigga Ave. Greenpoint (a więc tylko
w Greenpolnt) Znane nam se swych
sztuk i to najlepszych jakie dotych-
esas wystawial Tow. Młodziety Pol.
„Wolność" w Greenpolnt, wystawia
krotochwilę ze śpiewami w dwuch od-
słonach, pod tytułem "Adam 1 Ewa"
oraz komedję w dwuch aktach takte
ze śpiewami pod tytułem: „WóŁ v
Oślej Skórze" - & 1 mazur ma być
odtańczony i to przez najlepszych
tanceray prey dźwiękach muzyki prot.
3. Mroza.

   

pocsal znów wwa praktykę,
     

 

      

  

 

Telefon, Nugenot 095
8. M. Lewandowski, M, D,
copentt URZĘDÓW

drmRNA
Tor Fourth Avenue, Brooklyn, M, V.
:***—_w—

Dr. Franciszek W. Włóski
Owa Biura w Brosklynie

668 Leonard 8t. .116 North 0th 62,
Nisko Nassau Ar. Mis
bd 1 do i los-„m,..f.O4 6 do I wiscade |Od i do #

Telephone, Greenpoint tios, stag

bonn

 
L

 

on. Stage tot?
HENRYK SOKAL, M. p.
383 South Third Street

Union Avenue
BROOKLYN, N. v,
urz

Enumfi‘l'gm,.m_    
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DZIAŁ KOBIECY
Rad-nh MARJA OSTROWSKA

  

Zżycia Kobiet.;
PIEKUSKI ZWIERZĄT   że (w przebogatym

New"!orku wszystkie dzieci opły
. dwie gwiaz

m teatralne Marja Dreulcri Frie
da Hempel urządziły koncert w

Hall na komar. cho-

rych; (w niczanożnych:: psó

Za pośrednictwemWomen's Lem

  

350 przy ul. Lafayette. Damy z

najwyższych sfer towarzystu
go należą do tej ligi.

Jakiemi sprzecznemi uczuciami

muszą być szarpane członkinie

Tigi ® chwilach obiadowych, kie-

dy mają na talerzu koHet z mie-

winnego i symrpat ego. cielę-

cia, lub kiedy w imię bygjeny.
muszą wytruć biedne muszki, lu-

biące pomimo wszystkich prześla

dowań towarzystwo niewdzięcz»

nych. ludzi.

Ironicznytrof zrządził, że w ga-

zecie, w której była podana wia
domość o koncercie bezpośrednio

Dód tą notatką, była
o. znalezieniu na ulicy nawpół

znjazłego kilkumiesięcznego dzie

cid. " i

A gdyby t

pieskami,
domum": dzieć

Rady
!?va lubfondledo :

    

   

  

tak te panie zamiast
znopiekowały się beze

ni?

 

  

   
cienko świeżem masłem wysmaro
wane i obsypane mąką lub bułką
której nadmiar trzeba, odwrócie

; formę. wysypać. na stół.
fink“ reel -- W
New Yorku często skoraina It-
kich robi się szorstka 1 pęka. W
takim razie należy ręce myć tyl-
ko zimną wodąi natychmiast po
wymyciu: wilgotne _rkce atrzeć
gliceryna

  

lub jakimś tłuszczem.
Potem dopiero wytrzeć. Po ty-
godniu tej kuracji ręcebędą zu-
pamlnzdmw i mięki z
„: Mleko słodkie i śmletunkn dają
śię: dłużej ulrzvnmć, jeśli się je
porozlewa do f k, zakorkuje
i szczelnie ohwmle w mokrę ścier
ki. Aby się w lecie „mleko nie
znugło w gotowaniu, można

wsypać na kontec noża oczyszcza-

nej. sody.

Kuchnia

'a

 

NA OBIAD
 

Darszcz z uszkami.
Potrawka z cibleciny z rytm
mepolz owoców mieszanych.

[up:z bułek (Pnnule)_Plęć

bułek pokrajać, sparzyć dwoma

wody, włożyć dobrą ly

kę przez sito. Następnie rozbić

dobrze i zaciągnąć na ogniu -Z

kwaterką śmietanki i 3-ma Zolt

kami.
Rzepa duszona! z kielbaskami.

Kilka ostruganych młodych rzep

])usulkuuab drobno, oblanżero-

wać przez 4 minuty, a następnie

sgłożyć do zaprażki białej, zasmg«

zomj z łyżki masła i pół łyżki
i, którą rozprowadzić rosó-

temy, “fulfil: lyzeezkq kminku,

tróghę sott i dusić tak długo na

wolnym ogniu, aż będzie zupeł:

nie miękka. Na końcu:wsypać

gam: usiekanej zielonej pietrasz.

Jistytlać obłożoną Lxełbnskumx

mowkann
£› Jajka sadzohe ng. pomidorach.
Przygotować brdzo gęstysos po-
nudmmn czysty. Usmażyć na pa

telni.2 wgłębieniami po dwa jaj
ka.na osobę, uważając, aby się

tylo białko ścięło i ułożyć je na

wne na okrągłym półmisku.
Wire

  
  

    

OIRZY'MACIE ŚLICZ ,
NY KOLOR, UŻYWAJĄC

„DIAMOND: DYE"
Gwarantujemy; że
pomocą Diamond

Dyes, możecie.w do-
mó pofrbować: lub
nadać kolor mata.
rjom. Po prostu, 20.

     

 

 

- y. Kaida 16-cento.
w paczka zawiera wskazówki tak
proble, że każda Wobieta może nadać,
kolor tub potarbować spodnią ble.
timp Jedwable , spodnice,
bluzki," suknie, płaszcze, pończochy.
Swodry, droperje. nakryclu porters.

nowe.
Kupufie imam-an ThsE snden

Inny gatunek -| kupując, powiedzcie

  

Poezje

Z:MARZEK MOICH
;

Królestwó moje nie na tej ziemi,
Fale je «kul; grzywy piennemi,
Ląd: mój-słoneczny,. jasny,

pogodny,
Nurt ocęanu. zatopić wodny.

Lecz z mego lądu w mroków
godzinie +

Stumiona. gedzba stu dzwonów
płynie,

Lecz z mego lądu przez fal
obręcze

Grają mi pieśni i świecą tęcze.

Bo na mym łądzie skarby
bezcenne,

Koronne złota i besła.lenne;
Bo na mym quzle chodzą

tęsknol'
I do mej duszy klucz dzierżą

złoty. ;
I kiedy słabną jej skrzydła znoj-

ne,
Kładą jej władcze szaty dostojne
I jasnowidzeń dają źrenice,
By, w swe królewskie patrząc

dzielnice,
Żyła tęsknoty porywemwiecznym
Za utraconym lądemsłonecznym.

Kazimiera. Zawistowska.
 

(Ciąg dalszy.)
- No, tak!-- przytwierdził.

- Ale są przecież inne powie-
&i, chociażby "Tajemnice Ro-
combat'a." Tu chora jest du-
sza więcej, niż ciało, i trzeba
ją rozrywać, zajmować czym in-
nym, niż właśnemi myślami,
- Ona może się martwi, że

jest w stanie odmiennym -
wtrąciła. przełożona.
- Może - kiwał doktór gło-

wą - niech jeszcze ją zbada,
porozmawia z nią mój pomoc-
nik, doktór Bazylewicz.
W przedpokoju czyhała na

dr. Jakowlewa pani Oczkowska,
której. powierzono. zajmowanie
się jedzeniem chorej.
- Op pan doktór dzisiaj za-

lecit? - pytała obleśnie.
- Tylko... spokój - odpowie-

dział.
Oczkowska skrzyżowała ręce

na piersiach potężnych.
- Qy. panie doktorze - „mó-

wiła - spokój panny Ostaszo-
wskiej jest dla mnie sto razy
droższy, niż mój własny. Ona
dla mnie, jak święty obrazek,
takie to słodkie, dobre!
- Niechże pani Oczkowska

co dwie godziny, wedle zegarka,
daje lekarstwa, te jsame, co da-

   

Jakdziecku: - piersi.
Wiem, wykarmiłant sama sześ-
cioro. .
Doktór odchodził, już był na

schodach, odwrócił się jeszcze i
dodał:
- Przedcmzystklem z pa-

cjentką nie mówić, nie męczyć
ej.
JPowiedziawszy to, zeszedł na
6. hss
- Ja?.ja? - uruczala Oct-

kowska - jut ja tam'nikogo nie
zmęczę , gadaniem. -Czasem, .i
przez całe trzy dni pary z ust
nie puszczę, .›

Otworzyła drzwi cichutko
- Przepraszam - rzekła do,

leżącej na szezlągu Dosi: - mu-
szą dać lekarstwo: -I myślałby
kto, że ja jestem jakiś gadatli-
wus... myslatby kto,/że ja mo-
ją drogą paniusię męczę, ;nu-
dzę?
- Głowa mnie dziś boli -

szepnęła Dosia.
- Może zimny kompres?-,
- Dziękuję.
- To mote gomy'l
- -Dziękuję.
Oczkowska wyszla m pal-

cach.
Dosia Jeżela welgt~na«azerly~

gu. Dizwi' otworzyła gengralo-
wa. ›Słysząc szelest, Dosia oczy
otwarla.. Przełożona dostrzegła
jednak, że jej pupilka płacze;
udała, że tego nie widzi.
-- Myślałam, że

Doroto Cyprjanówno - rzekła
pochlebnie, jak 'zwykła :była
przemawiać" do .prześladowanej
dawniej panny, od czasu, gd)
Cesarz raczył zwrócić na nia
uwagę -bo tak leżeć ciągle i
myśleć, mie sposób; ,Trzeba się
rozerwać. Możeby was. zajęło
głośne czytanie, mogłabyczytać

&

  dostawcy czy materia, która ma być
potartowana jest welniwnwć tub jed-
wabns, czy jest to mam-n, njclana
moterja czy mieszk

  

po irancuxku jaką powieść pani
| Dayid.

(Maz dalszy mmap!)

   

Kilka słów prawdy o Teatrze
Polskim walle 

(Cigg:dalszy ze st.
&dyby slg (akowy okazi}. (Ric!)›Sprawy z pamię Siemaszko niezakończyliśmyjeszcze.

Poprosimy ją na sąd hon6ro-wy, niech to narazie wystarczy,
Przejdę obecnie do sprawypp. Domańskiego ,i Leszczyń»

sklego.
Pewieg dziennik "dobrze po-

infmmownny' ubolewa. nad ty-

mi panami, iż zostali

" przez kogoś (nazwisk Jed—
mk nie wymienia).
Znamy się dobrze na grze

słów, na nucamu niedokończo-
nych zdań i myśli
Wobec tego, że panowie ci

mieli do czynienia z Teatrem
Polskim. w New Yorku poruszę
tę sprawę.
Panowie Domański i Les:

czyński przybyli do Ameryki w
dniu 10-go października r. z.
zawarli umowę z ›Teatrem Pol-
skim na warunkach procento-
wych.

Otrzymali oniza to 1410 no

i ka naszym pośrednictwem na

rekordach zarobili $180.

W nadziei, że z kim innym

zarobią więcej umowy. z nami

nie odnowili, lecz poczęli pra-

cować na własną rękę (o ile

wiem mieli już trzech manage-

row).

Jak na tym nmh- wary»
scy wiedzą. *
Ten-sam dziennik oburzył

żeśmy reklamowali panią Sie-
maszkową "Polską Sara
Bernhardt", ale to nie prze-
szkadza mu pisać o pp. Doman
skimi Leszczyńskim, że publi-
czność "dopiero teraz zobaczy
prawdziwie wielkich artystów.

A gdzież się ci panowie “sh-
wnhiczym"

k owego iennil
ubolewa również nad złym i nie-
szcześliwym losem p. Dygasa,
naszego wielkiego śpiewaka,
któregośmy sp ro w wd z i li do
Ameryki.

Płacze redaktor, że p. Dygas
nie miał podobno za co wracać
do Polski.
Wartoby 'bylo, aby ów "jego-

mość przypomniał.sobie, jakie-
go „raczył" udzielić poparcia p.
Dygasowi, gdyśmy urządzili je-
go Koncert.
Gdyby p. Dygas neczywxscle

chciał czerpać dochody z kon-
certów tak popieranych, to rze-
czywiście nie miałby za co wra-
cać do kraju.
Jednak dla pocieszenia szan.

redaktora Informuje go, że p. Dy
gas otrzymał od Dyrekcji Te-
atru Polskiego $2,300 co się ró-
wna  ośmiomiesięcznej pensji
redaktorskiej i jeśli wyjechał z
pretensją, fo tylko dla takich
co potrafią bryzgać blotem, a
nie pomóc. : Tak, panie redakto-
rze. Niżej podpisany i p. Wł
Ochrymówiez, płacili i płacą z
własnej kieszeni wszelkie nie-
dobory, płaca swoją ciężką i
utrudnioną pracą. Pan zaś,
który rościsz sobie prawo do
krytykowania wszystkich, -bo
to "bujda, na resorach", w po-

  

   

   

 

wySWIATCZWARTEK, 19 LUTEGO (THURSDAY, FEBRUARY: 19), 1925:

dalej napnpierzn, bo to file nie
uguje.

asumując wszystko wyżej
wymienione, jeszcze raz podkre-
Slam, te Teatr Polski z New
Yorku nie bacząc na tysiące tru-
dności, nie bwcząc na, pewne je-
dnostki chłące go "utrącić",
pracuje dalej gorliwie nad roz-
winięciem te‘ placówki i z każ-
dym dniem zyskuje sobie więk-
sze prawo obywatelstwa.
Może być, że czasem zrobimy

jakiś błąd, któż ich nie robi?
Większa część prasy i społe-

czeństwa oceniła naszą pracę i
zadanie współpracując z nami,
zw co niech mi wolno będzie zło-|›
żyć serdeczne dla niej podzięko-
wanie.

L. KOWALSKI,
Teatru Polskiego

RÓŻNE

SIEDEMDZIESIĄT TYSIĘCY
DOLARÓW NA SUKNIE:
W PRZECIĄGU DWUCH

TYGODNI

 

 

LONDYN. - Pani A. G. „Har-
rison z New Yorku, która wyje-
chała niedawno na okręcie „Be-
rengaria", wywołała ogromną
sensacje w Londynieprzez zaku-
pienie za $70,000 strojów w prze
ciągu dwuch tygodni. Pani Har-
rison miała zamiar zakupić w
Londynie tylko futra, a następ-
nie pojechać do Paryża po za-
kupno sukien, Ponieważ jednak |
kanał był bardzo burzliwy, więc
nie chciała przebyć tej drogi i
wszystkie swoje zakupy
ła w Londynie. Każdego dnia
przez cały tydzień modystki z
Paryża i futrzarze z Londynu o-
blegali hotel „Savoy",
żąc ze sobą
ne we futra i suknie. Pani Har-
rison okazała się ogromnie wy-
poety

 

PHILADELPHIA, PA.

Z Polskiego Uniwersytetu
Ludowego
w

Następny odesyb"w P.U.L. odbę,
dzie się w przysiłą niedzielę, dnia
220 lutego, o godzinie 6 po
niu, w Domu Polskim, 211 Falrmount
Ave. Odczyt wygłosi A. Węgrocki na
temat: „Choroby skóry człowieka";
temat ten zawiera tłumaczenie o kon-

magającą 1 niecierpliwą. Osta-
tnio z Paryżą wysłano suknie
aeroplanem, Zapłaciła za'jedno
futro $17,000, a za kilka sukien
po $5,000. Ciekawi" jesteśmy,
czy pani ta pomyślała! bodaj
przez chwilę, że w ojczyźnie jej
są kobiety, które nie mają go-
bie za co kupić ciepłego zwykłe-
go płaszcza? a

Sześciu "kardynałów oskarża
premjera Herriota
 

Żądają podania przyczyn zerwania
z papieżem
 

PARYŻ18 lutego. - Sześciu kar.
dynałów francuskich, Lucon, Andrien,
Dubole, Martin, Charogt 1 Touchet,
wystosowali otwarty list do premjera
Herzlota z protestem przeciw zerwa-
niu stosunków dyplomatycznych po
między Francją i Watykanem,
Wspomniani kardynałowie zwróci»

It się takżo do senatu z żądaniem,
aby nie zatwierdził uchwały parla
mentu zzywającej dyplomatyczne sto-
mm pomiędzy Francję 1 Watyka,

chr-um kardynałowie -domagają
się od. Herriota podania przyczyn
dla których zerwał stosunki dyploma›
tyczne z papieżem m od senatorów
żądają, aby przenieśli interesy Pran-
cji (czysto rzymskokatolickie) na tn.
teresy partyjne (czytaj narodowe).

Oto próbka obłity jaką się postu»
gują książęta -czarnej -międzynaro-
dówki, i
 

r UWAGA KLOKMAKRZY!
 

Odczyt w języku Polskim
w piątek, 20 lutego, o 730 wie-
czorem w Chehoff's Society sali,
219-2nd-Avenue, Praca m De-
mokracja".
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